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W 
październiku br. Minister-
stwo Pracy i  Polityki Spo-
łecznej rozpoczęło nabór 

wniosków o  środki z  rezerwy Fun-
duszu Pracy na realizację przez po-
wiatowe urzędy pracy programów 
aktywizacji zawodowej osób bezro-
botnych. Do rozdysponowania było 
20 mln zł. 

Urzędy pracy z  całej Polski mo-
gły ubiegać się o pieniądze na pomoc 
bezrobotnym w  szczególnej sytuacji 
na rynku pracy, m.in.: do 25. roku ży-
cia, powyżej 50. roku życia, długo-
trwale bezrobotnym, bez kwalifikacji 
zawodowych, bez doświadczenia za-
wodowego, bez wykształcenia śred-
niego, samotnie wychowującym co 
najmniej jedno dziecko, osobom nie-
pełnosprawnym.

Z województwa mazowieckiego 
wnioski na programy o wartości około 
5,1 mln zł złożyło 11 powiatowych 
urzędów pracy (Ciechanów, Łosice, 
Maków Mazowiecki, Ostrów Mazo-
wiecka, Otwock, Płock powiat ziem-
ski, Płońsk, Pułtusk, Radom, Siedlce, 
Sierpc). Dzięki temu wsparciem zosta-
nie objętych dodatkowo 257 osób. 

Mazowieckie urzędy pracy wnio-
skowały głównie o środki na dofinan-
sowanie uruchomienia działalności 
gospodarczej przez bezrobotnych 
oraz refundację doposażenia lub 
wyposażenia stanowisk pracy dla 

bezrobotnego tworzonych przez pra-
codawców (sześciokrotność średniego 
wynagrodzenia).

Natasza Grodzicka,
WUP w Warszawie

Na dofinansowanie własnej działalności i refundację wyposażenia stanowiska pracy

DODATKOWE PIENIĄDZE  
NA AKTYWIZACJĘ BEZROBOTNYCH 
Jedenaście powiatowych urzędów pracy na Mazowszu otrzymało ponad 5 mln zł z rezerwy Funduszu Pracy  
na dofinansowanie firm uruchamianych przez bezrobotnych i wsparcie pracodawców tworzących nowe miejsca 
pracy 

Lista rankingowa wniosków o środki z rezerwy Funduszu Pracy

Lp Urząd pracy Kwota  
z decyzji 
MPiPS (zł)

liczba osób  
aktywizowanych

stopa bezrobocia  
wg GUS z 30.09.2012

1 Radom 2 000 000 100 29,50%

2 Maków Mazowiecki 250 800 12 25,30%

3 Sierpc 104 900 5 23,20%

4 Pułtusk 340 000 17 22,50%

5 Płock 500 000 25 19,70%

6 Płońsk 320 000 16 18,00%

7. Ostrów Mazowiecka 200 000 10 17,70%

8 Ciechanów 1 000 000 50 17,10%

9 Siedlce 209 000 11 10,80%

10. Łosice 143 500 7 10,80%

11 Otwock 81 000 4 9,40%

Ogółem 5 149 200 257  
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Seminarium ”Ku skuteczniejszej 
działalności Akademickich Biur Ka-

rier na Mazowszu. Wzmocnienie roli 
ABK w lepszym przygotowaniu stu-
dentów i absolwentów we wcho-
dzeniu na rynek pracy” odbyło się  
30 listopada na terenie Uniwersytetu 
Warszawskiego. Spotkanie otworzył 
i powitał przybyłych gości wicedy-
rektor WUP Aleksander Kornatowski. 
Debatę moderowali Marta Piasecka, 
kierownik Biura Zawodowej Promocji 
Studentów i Absolwentów Uniwersy-
tetu Warszawskiego i Jacek Świtacz, 
pracownik Wydziału Regionalnej Po-
lityki Rynku Pracy w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy w Warszawie. 

– O miejscu Akademickich Biur 
Karier w świadomości studentów, ab-
solwentów i pracodawców w świe-
tle badań – mówił Tomasz Krzywicki  
z Firmy Universum. Opinie praco-
dawcy o działalności ABK, współpracy 
z BK i uczelniami przedstawiła Marta 
Godzisz-Gnoza ze Stowarzyszenia Śro-
dowisko dla Środowiska. 

O wsparciu ze strony Minister-
stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
opowiedział Bartłomiej Banaszak, 
rzecznik ds. absolwentów. 

Obszary współpracy Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy z Akademickimi 
Biurami Karier na Mazowszu w za-
kresie poradnictwa zawodowego, 
pośrednictwa pracy EURES oraz udo-
stępniania informacji o rynku pracy 

zaprezentowali Agnieszka Szymań-
ska, Wojciech Kamiński i Jacek Świtacz  
z WUP w Warszawie. 

Nowoczesne kanały promocji i ich 
różnorodność przedstawiła Urszula 
Gałecka-Sobiech z MG Doradcy s.c. 

W drugiej cześci seminarium 
uczestnicy – podzieleni na trzy ze-
społy – wypracowali metody 
promocji działalności ABK i zaprezen-
towali efekty swojej pracy. Pomysły 

na wspólne projekty promujące ABK 
na Mazowszu oraz propozycje gry 
miejskiej z udziałem pracowników biur 
karier przedstawiła Agata Zarzycka 
ze Stowarzyszenia na rzecz Akade-
mickich Biur Karier, działającego przy 
Uczelni Łazarskiego. 

W seminarium wzięło udział 45 
osób.

Jacek Świtacz,
WUP w Warszawie

Absolwent na rynku pracy
Po raz dwunasty Biuro Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów Uniwersytetu Warszawskiego  
i Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie zorganizowały debatę poświęconą przygotowaniu absolwentów 
wyższych uczelni do pracy zawodowej

Uczestnicy seminarium podzieleni na trzy zespoły

Tomasz Krzywicki z Firmy UniversumMarta Piasecka, kierownik Biura Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów Uniwersytetu 
Warszawskiego i Aleksander Kornatowski, wicedyrektor WUP
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P
o pierwsze należy podjąć działa-
nia zmierzające do opracowania 
definicji kształcenia ustawicz-

nego (KU) zbieżnej z  dokumentami 
strategicznymi organizacji międzyna-
rodowych, w  tym OECD i  UE. Warto 
zastanowić się nad tym, czy nie jest 
wskazane wycofanie się z powszech-
nego użycia pojęcia „kształcenie usta-
wiczne” na rzecz pojęcia „uczenie się 
przez całe życie”. Wydaje się, że to 
drugie ma bardziej pozytywny od-
dźwięk w oczach opinii publicznej.

Po drugie, należy zastanowić 
się nad procesem ujednolicania pro-
gramów nauczania w  formach po-
zaszkolnych. Może to przyczynić się 

do zwiększenia jakości procesu roz-
woju kompetencji w danym obszarze 
kształcenia. Program danego szkole-
nia zawierałby pewne minimum pro-
gramowe, które gwarantowałoby 
zdobycie odpowiedniej wiedzy i umie-
jętności podstawowych dla danego 
zagadnienia. Pozostała część pro-
gramu miałaby charakter dowolny – 
takie uelastycznienie pozwoliłoby na 
dostosowanie się do potrzeb lokal-
nego rynku pracy. 

Po trzecie, konieczne wydaje 
się być uelastycznienie programów 
nauczania w  formach szkolnych. 
Obecnie każda zmiana podstawy pro-
gramowej, wynikająca np. z  rozwoju 
wiedzy w  danym obszarze, jest pro-
cesem długotrwałym, wymaga przej-
ścia skomplikowanej drogi prawnej (co 
wynika z faktu, że podstawy progra-
mowe są załącznikami do rozporzą-
dzenia Ministra Edukacji Narodowej). 
Ograniczenia prawne i  instytucjo-
nalne jednostek kształcenia ustawicz-
nego sprawiają, że nie ma możliwości 
kształcenia w odpowiedzi na potrzeby 
rynku regionalnego (jednolity pro-
gram nauczania dotyczący każdego 

z przedmiotów/zawodów). Elastyczne 
programy nauczania powiązane z  lo-
kalnymi rynkami pracy są stosowane 
w  niektórych krajach Unii Europej-
skiej, np. w Wielkiej Brytanii i w Niem-
czech, co może stanowić wzór do 
naśladowania. 

Po czwarte, należy opracować 
takie same standardy jakości progra-
mów rozwoju kompetencji dla pla-
cówek publicznych i  niepublicznych. 
Szczególną uwagę należy poświęcić 
zwiększeniu kontroli nad niepublicz-
nymi placówkami kształcenia usta-
wicznego.

Piątą rekomendację stanowi 
kwestia wsparcia inwestycyjnego 

i  wyposażenie placówek kształcenia 
ustawicznego w sprzęt techniczny. 

Po szóste, podkreślano koniecz-
ność stworzenia bardziej wiarygod-
nego, przejrzystego, aktualnego oraz 
pełniejszego systemu informacji o po-
trzebach rynku pracy – w  skali kraju 
i regionu, czy rynku lokalnego. Szcze-
gólnie ważne wydaje się tutaj opra-
cowanie mechanizmów gromadzenia, 
prezentacji danych o  zapotrzebowa-
niu wśród pracodawców na odpo-
wiednie kompetencje – stanowić to 
może ważne wyzwanie dla Mazowiec-
kiego Obserwatorium Rynku Pracy. 
Taki system informacji powinien też 
zawierać dane o  bieżącej ofercie 
kształcenia ustawicznego. 

Kolejną kwestią jest zwiększenie 
roli doradców zawodowych na etapie 
podejmowania decyzji o  zmianie lub 
podnoszeniu kwalifikacji zawodowych. 
Chodzi tu zarówno o  szkolnych do-
radców zawodowych, jak i  tych dzia-
łających w różnych instytucjach rynku 
pracy. Podkreślano też konieczność 
większego zindywidualizowania pro-
wadzonych usług doradczych. Na-
leży również dążyć do dostosowania 

decyzji dotyczących podejmowania 
KU do zainteresowań, predyspozycji 
i  sytuacji na rynku pracy. Środkiem 
do tego celu powinno być przede 
wszystkim doradztwo zawodowe na 
różnych etapach ścieżki edukacyjnej.

Ósma wytyczna odnosi się do ko-
nieczności stworzenia przez państwo 
systemu zachęt dla pracodawców, 
którzy kierują pracowników na szkole-
nia lub praktyki (np. w formie ulg lub 
bonifikat), gdyż w obecnych uwarun-
kowaniach gospodarczych niewielu 
pracodawców (zwłaszcza z  sektora 
MŚP) pozwala kształcić się pracow-
nikowi w  godzinach pracy (lub jest 
gotowych finansować szkolenia pra-
cownicze). Co więcej, obecne regula-
cje kodeksu pracy sprawiły, iż z uwagi 
na konieczność przydzielania urlo-
pów pracownikom rozwijającym swoje 
kompetencje w wybranych formach, 
pracodawcy nieformalnie udzielają 
zgody na doskonalenie pracowników, 
jednak nie są zainteresowani sforma-
lizowaniem tego procesu. 

Kolejna kwestia to trudność zwią-
zana z pozyskiwaniem środków finan-
sowych z  programów operacyjnych 
na kształcenie ustawiczne. Decy-
denci w skali kraju, czy też wojewódz-
twa powinni rozważyć uproszczenie 
procedur w  tym zakresie (w  ramach 
obecnego okresu programowania 
strukturalnego UE lub w  nowej per-
spektywie finansowej, tj. po 2013 r.). 
Ważna jest także możliwość skrócenia 
czasu rozpatrywania wniosków o do-
finansowanie w  obszarze kształcenia 
ustawicznego. 

Następnie należy rozważyć opra-
cowanie dokumentu strategicznego 
na temat kształcenia ustawicznego. 
W województwie mazowieckim nie ma 
jednego dokumentu strategicznego, 
który przedstawiałby hierarchicz-
nie i chronologicznie uporządkowany 
zestaw celów działania oraz środ-
ków niezbędnych do ich osiągnięcia 
– w  zakresie kształcenia ustawicz-
nego. Przyszła strategia powinna 

Wytyczne do strategii rozwoju systemu kształcenia ustawicznego na Mazowszu 

REKOMENDACJE NA PODSTAWIE BADAŃ 
Na podstawie pierwszych badań dotyczących kształcenia ustawicznego w  województwie mazowieckim 
przeprowadzonych przez Mazowieckie Obserwatorium Rynku Pracy można wysnuć szereg rekomendacji, które 
stanowią przyczynek do szerszej dyskusji na temat poprawy sytuacji kształcenia ustawicznego na Mazowszu

Bez wyrobienia nawyków uczenia się przez całe życie wśród dzieci i młodzieży  
kształcenie ustawiczne nie będzie spełniało swojej roli
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zostać wypracowana w sposób party-
cypacyjny, z udziałem przedstawicieli 
władz samorządowych różnych szcze-
bli, publicznych służb zatrudnienia, 
innych instytucji rynku pracy, placó-
wek kształcenia ustawicznego, szkół 
(w tym wyższych) oraz pracodawców. 
Punktem wyjścia powinno być przyję-
cie krótkiego porozumienia, w którym 
określono by podstawowe założe-
nia aksjologiczne oraz tryb prac nad 
przyszłą strategią. Należałoby rów-
nież przyjąć wspólną definicję kształ-
cenia ustawicznego w województwie 
mazowieckim. Wydaje się, że powinna 
być to definicja szeroka, obejmująca 
wszystkie formy kształcenia ustawicz-
nego w  różnych fazach życia czło-
wieka. 

Priorytety strategii dotyczących 
kształcenia ustawicznego
Poniżej przedstawiono propozycje 
priorytetów strategii, które zostały 
sformułowane na podstawie wnio-
sków i  rekomendacji pochodzących 
z  badań przeprowadzonych przez 
MORP wśród uczestników kształcenia 
ustawicznego oraz dyrektorów placó-
wek kształcenia ustawicznego.

Upowszechnienie udziału w kształ-
ceniu ustawicznym

Jednym z podstawowych działań 
w przyszłej strategii powinna być pro-
mocja idei kształcenia ustawicznego, 
wpływająca na zmianę postaw spo-
łecznych wobec edukacji. Konieczna 
jest zmiana wizerunku kształcenia dla 
dorosłych tak, aby nie było ono po-
strzegane jako „gorsza alternatywa”, 
przez pryzmat placówek oferują-
cych kształcenie kiepskiej jakości dla 
mniej zdolnych osób, które nie pora-
dziły sobie w  życiu. Celem promocji 
powinno być przyciągnięcie do pla-
cówek nowego typu klientów – osób 
zmotywowanych, które rzeczywiście 
z różnych powodów wypadły z rynku 
pracy i chcą na niego wróć. Promocja 
powinna być prowadzona za pomocą 
różnych mediów – zarówno poprzez 
społeczne kampanie, jak i  poprzez 
bezpośrednie dotarcie do zaintereso-
wanych (w  instytucjach rynku pracy, 
pomocy społecznej).

Wspieranie jakości oferty kształce-
nia ustawicznego 

Wspieranie jakości powinno po-
legać przede wszystkim na do-
stosowaniu oferty KU do potrzeb 
pracodawców. Kluczową rolę w  tym 
zakresie powinny odgrywać badania 

rynku pracy i  zapotrzebowania na 
kwalifikacje i  kompetencje oraz stały 
monitoring absolwentów i  placówek 
kształcenia ustawicznego (zgodnie 
z modelem monitoringu KU zapropo-
nowanym w badaniach MORP) 1.

Istotnym elementem zmian jest 
również intensyfikacja współpracy 
z  pracodawcami na poziomie regio-
nalnym i  subregionalnym. Częściowo 
takie możliwości zostały stworzone 
w  nowelizacji ustawy o  systemie 
oświaty. Wydaje się jednak zasadne sil-
niejsze wspieranie placówek w podej-
mowaniu współpracy z pracodawcami 
(np. przyznawanie dodatkowych środ-
ków za skuteczną współpracę np. ze 
środków funduszy unijnych), ułatwie-
nie kontaktów, chociażby poprzez ko-
jarzenie placówek z  przedsiębiorcami 
kontaktującymi się z urzędami pracy. 
Warto również stworzyć system 
wspierania placówek w  uruchamianiu 
nowych, perspektywicznych, deficy-
towych kierunków kształcenia (wspar-
cie finansowe, promocyjne, doradcze). 
Pożądane jest także stworzenie kata-
logu dobrych praktyk w  kształceniu 
ustawicznym (np. w  formie studiów 
przypadku) i  promowanie tego typu 
rozwiązań w innych placówkach woje-
wództwa mazowieckiego.

Konieczne wydaje się także uświa-
domienie placówkom KU, że aby 
przetrwać w  czasach kryzysu i  nad-
chodzącego niżu demograficznego, 
powinny zacząć przyciągać przede 
wszystkim osoby dorosłe, w średnim 
wieku. Powinny zacząć orientować się 
na uzupełnianie, przekwalifikowywa-
nie lub aktualizowanie wiedzy. 

Należy rozważyć propozycję pro-
wadzenia niezależnych rankingów pla-
cówek KU, które pozwalałyby ocenić 
jakość kształcenia. Miałoby to sze-
reg zalet: byłoby dobrą promocją 
systemu kształcenia ustawicznego, 
przyczyniłoby się do intensyfikacji wy-
siłków na rzecz podniesienia jakości 
kształcenia oraz stanowiłoby dobrą 
informację dla uczniów i  słuchaczy. 
Propozycja kryteriów dla rankingu zo-
stała zawarta w rekomendacjach z ba-
dań MORP 2.

Należy również wzmocnić dzia-
łania regulacyjne i  kontrolne w  celu 
przeciwdziałania fikcyjnemu kształ-
ceniu, czyli niskiej jakości nauczania 
i  psuciu rynku przez „szkoły widma” 
nastawione na zysk. 

Z uwagi na proceder wykorzysty-
wania bezpłatnych szkół przez osoby, 

które nie chcą się uczyć, a  jedynie 
uzyskać zaświadczenie o  kształceniu 
na potrzeby świadczeń socjalnych, 
należałoby wprowadzić zmiany do-
tyczące kontroli uczniów i  wymaga-
nej frekwencji. Można rozważyć tutaj 
albo monitorowanie szkół przez insty-
tucje przydzielające świadczenia, lub 
konieczność przedstawiania zaświad-
czeń o kształceniu nie raz w roku, ale 
np. raz na dwa miesiące. 

Szkolnictwo ustawiczne cechuje 
bardzo duży odsetek rezygnacji 
uczniów z  nauki. W tym kontekście 
należy wspierać uczestników poprzez 
podtrzymywanie ich motywacji do 
kształcenia. Zasadne wydają się tu-
taj spotkania z psychologiem, czy cy-
kliczne treningi, warsztaty uczące jak 
radzić sobie z trudnościami wynikają-
cymi w uczestnictwie w nauce (w tym 
godzeniu jej z  obowiązkami domo-
wymi oraz w pracy).

Wcielenie w  życie powyższych 
rekomendacji wymaga mobiliza-
cji dostępnych środków, współpracy 
i  przemyślanych działań wszystkich 
aktorów zaangażowanych w realizację 
systemu kształcenia ustawicznego.

Kształtowanie kompetencji okre-
ślanej jako nastawienie na rozwój

Podsumowując, warto zwrócić 
uwagę na niezbyt wysoki odsetek 
uczestników kształcenia ustawicznego 
w  skali regionu i  kraju. Należy mieć 
nadzieję, iż realizacja powyższych 
wytycznych (mogących stanowić 
fundament do opracowania strategii 
rozwoju kształcenia ustawicznego na 
Mazowszu), może poprawić sytuację. 
Dużą rolę mają tu także do odegrania 
nauczyciele na wcześniejszych eta-
pach edukacyjnych. Bez wyrobienia 
nawyków uczenia się przez całe życie 
wśród dzieci i młodzieży, kształcenie 
ustawiczne nie będzie spełniało swo-
jej roli. 

opr. Anna Grochowska,
WUP w Warszawie

/na podstawie fragmentu „Podstawy  

do strategii rozwoju województwa mazowiec-

kiego w obszarze szkolnictwa zawodowego  

i kształcenia ustawicznego” (2012),  

Tomasz Mering, Dariusz Danilewicz, s. 94-109./

1.	 Tom 11: Metodologia przyszłych badań oraz 
podsumowanie z pilotażu, Mazowiecki Obser-
watorium Rynku Pracy, Warszawa 2011.

2.	 Badanie efektywności kształcenia ustawicz-
nego i zapotrzebowania na kształcenie usta-
wiczne. Raport z badania terenowego wśród 
dyrektorów jednostek kształcenia ustawicz-
nego, Mazowieckie Obserwatorium Rynku 
Pracy, Warszawa 2011, s. 29.
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P
róbę odpowiedzi na to pyta-
nie podjęła również filia WUP 
w  Ostrołęce, organizując w  ra-

mach Dnia Informacji i  Planowania 
Kariery Zawodowej seminarium dla 
instytucji zajmujących się informacją 
i poradnictwem zawodowym. 

Seminarium zorganizowano w Wyż- 
szej Szkole Administracji Publicznej  
w  Ostrołęce 19 października br. Or-
ganizatorom zależało na wykorzysta-
niu przestronnego holu, aby ustawić 
stoiska informacyjno-promocyjne 
przygotowane przez instytucje rynku 
pracy: filię WUP w  Ostrołęce, Po-
wiatowy Urząd Pracy, Młodzieżowe 
Centrum Edukacji i  Pracy OHP oraz 
Państwową Inspekcję  Pracy, Poradnie 
Psychologiczno-Pedagogiczne i  Woj-
skową Komendę Uzupełnień. Odbyło 
się również seminarium „Praca – za-
wód czy kompetencje”. Prezentacje 
dotyczyły kształcenia zawodowego, 
roli kluczowych kompetencji w  edu-
kacji szkolnej i  zawodowej, wyników 
i  analiz badań rynku pracy. Dyskuto-
wano o  kompetencjach przyszłości, 
które w dobie ciągłych zmian zacho-
dzących na rynku pracy, będą najbar-
dziej cenione przez pracodawców. 

Kompetencje kluczowe
Założenia Polskiej Ramy Kwalifikacji, 
dotyczące uczenia się przez całe ży-
cie w  wybrany przez siebie sposób 
według indywidualnej ścieżki kariery 
przedstawiła Magdalena Kielewicz-
-Kaczyńska z  Mazowieckiego Samo-
rządowego Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli w Ostrołęce. Podkreślała, 
że wraz ze wzrostem znaczenia go-

spodarki opartej na wiedzy to kom-
petencje w  dużym stopniu decydują 
o  konkurencyjności na rynku pracy. 
Zmiany spowodowane postępem 
technologicznym oraz globalizacją 
stanowią ogromne wyzwanie dla sys-
temu edukacji w  zakresie przysto-
sowania kwalifikacji i  kompetencji 
do wymagań stawianych kandyda-
tom do pracy i  pracownikom. Temat 
kompetencji kontynuował Arkadiusz 
Brzeziński z  Polskiej Fundacji Dzieci 
i Młodzieży w Warszawie, który przed-
stawił główne cele projektu „Myśleć, 
pracować, współpracować. Kompe-
tencje społeczne na rynku pracy”. 
Najważniejszym założeniem projektu 
jest wypracowanie modułu eduka-
cyjnego dotyczącego rozwoju kom-
petencji społecznych uczniów szkół 
zawodowych i  techników, dostoso-
wanego do rynku pracy. Wyniki badań 
na temat oczekiwań pracodawców 
przedstawiła Magdalena Kołomań-
ska z Mazowieckiego Obserwatorium 
Rynku Pracy. Wskazała najbardziej 
popularne branże, w  których po-
szukiwano pracowników w  powiecie 
ostrołęckim i  w  Ostrołęce. Stwier-
dziła także, że nie ma jednego typu 
idealnego pracownika, ale atrakcyjni 
w  oczach pracodawców są przede 
wszystkim pracownicy z rozwiniętymi 
umiejętnościami miękkimi: komunika-
tywni, z inicjatywą, potrafiący współ-
pracować w  grupie, zmotywowani 
i lubiący swoją pracę

Kwalifikacje zawodowe
Centrum Kształcenia Praktycznego 
w  Ostrołęce reprezentował Andrzej 
Glinka, który omówił działalność pla-
cówki, zawodowe zajęcia praktyczne 
oraz szkolenia i kursy. Zwrócił uwagę 
na brak umiejętności manualnych 
uczniów i niedocenianie znaczenia ja-
kości obsługi klienta, która często de-
cyduje o konkurencyjności na rynku. 

Zakres i  przebieg nauki zawodu 
oraz procedury przeprowadzania eg-
zaminów potwierdzających kwalifika-
cje zawodowe w  Izbie Rzemieślniczej 
Mazowsza, Kurpi i Podlasia przedsta-
wił Kazimierz Smoliński, który pod-
kreślał korzyści z  zajęć praktycznych 

u pracodawcy, gdzie nabywanie i do-
skonalenie umiejętności odbywa się 
w naturalnych warunkach pracy. 

Kwalifikacje czy kompetencje?
W dyskusji zabrali głos przede wszyst-
kim nauczyciele. Joanna Kubeł z  Ze-
społu Szkół Powiatowych w  Łysych 
mówiła o  profilach kształcenia za-
wodowego, solidnej organizacji zajęć 
praktycznych oraz współpracy szkoły 
z zakładami pracy i instytucjami w celu 
poznania pracodawców i potencjalnych 
miejsc pracy. Poznawanie lokalnego śro-
dowiska, podmiotów gospodarczych, 
rodzaju i  zakresu świadczonych usług 
ułatwia też rozwijanie cech przedsię-
biorczych. Wyniki badań, dotyczące lo-
sów absolwentów szkoły wskazują na 
to, że pomimo trudnej sytuacji na rynku 
pracy wiele osób znalazło zatrudnienie. 
Daniela Florczak z Zespołu Szkół Zawo-
dowych Nr 2 w Ostrołęce przedstawiła 
wnioski z wymiany doświadczeń uczest-
ników konferencji i  szkoleń, dotyczące 
problemów młodzieży wchodzącej na 
rynek pracy. Jako nauczyciel przed-
miotów zawodowych podkreślała zna-
czenie umiejętności praktycznych, ale 
też wskazywała na kompetencje, które 
wyróżniają jednostkę wśród wielu ab-
solwentów z podobnymi kwalifikacjami 
zawodowymi. Najlepszym posumowa-
niem dyskusji jest cytat P.F. Druckera: 
„Zatrudniając pracownika zawsze za-
trudnia się całego człowieka”. 

Podczas Dnia Informacji i  Plano-
wania Kariery Zawodowej pracownicy 
instytucji odpowiedzialnych za eduka-
cję i rynek pracy uzyskali informacje, 
jakie wymagania stawiają pracodawcy 
kandydatom do pracy dziś i jak mogą 
oni podnieść swoje szanse na pracę 
w  przyszłości. Studenci, pracujący 
i  poszukujący zatrudnienia skorzy-
stali z  informacji zawodowych i  po-
rad odwiedzając stoiska wystawców. 
Przedsięwzięcie spełniło też rolę inte-
gracyjną i  zapewniło kontynuowanie 
współpracy w zakresie promocji usług 
poradnictwa zawodowego na każdym 
etapie życia zawodowego. 

Krystyna Szymołon,
filia WUP w Ostrołęce

WYZWANIE DLA SYSTEMU EDUKACJI 
Współczesny rynek pracy stawia wysokie wymagania osobom starającym się o zatrudnienie. Pod hasłem „Praca  
– zawód czy kompetencje” odbywały się w tym roku przedsięwzięcia w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery

W seminarium uczestniczyli przedstawiciele lokalnych instytucji i szkół 
ponadgimnazjalnych 

Zainteresowaniem 
cieszyły się materiały 

informacyjno-
-promocyjne
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D
o Centrum Informacji i Planowa-
nia Kariery Zawodowej filii WUP 
w Ciechanowie z prośbą o udzie-

lenie wsparcia w rekrutacji kandydatów 
na pracowników zwróciła się 5 listo-
pada br. Elwira Fabianowicz-Skiba, ko-
ordynator ds. zatrudnienia Platformy 
Integracji Osób Niepełnosprawnych 
(PION) z siedzibą w Warszawie.

Oferta zatrudnienia na stano-
wisko kasjer/sprzedawca w  sklepie 
obuwniczym w  Ciechanowie, prze-
kazana do „Sklepu z ofertami pracy” 
zawierała następujące wymagania: 
umiejętność obsługi kasy fiskalnej, 
odpowiedzialność za ekspozycję to-
waru, komunikatywność, wysoki po-
ziom kultury osobistej i  motywacji 
oraz orzeczenie o  stopniu niepełno-
sprawności (w  stopniu znacznym lub 
umiarkowanym). Pracodawca nato-
miast gwarantował: umowę o  pracę 
w wymiarze ¾ etatu, atrakcyjny sys-
tem wynagrodzenia oraz wsparcie 
koordynatora w  trakcie trwania za-
trudnienia.

Pracownicy „Sklepu z  ofertami 
pracy”, przekazali drogą elektroniczną 
CV pięciu kandydatów, którzy spełniali 
wymagania postawione w ofercie za-
trudnienia.

W wyniku przeprowadzonych roz-
mów kwalifikacyjnych, które odbyły 

się 8 listopada w  siedzibie Urzędu, 
a w których udział wzięły trzy osoby 
wytypowane w oparciu o przekazane 
CV, jedna z kandydatek, której kwali-
fikacje i doświadczenie zawodowe zo-
stały najwyżej ocenione, przystąpiła 
do załatwiania formalności koniecz-
nych do podjęcia pracy.

Kolejne spotkanie o  charakterze 
rekrutacyjnym, którego adresatami 
były osoby niepełnosprawne od-
było się w „Sklepie z ofertami pracy” 
z inicjatywy firmy Purzeczko – Grupa 
Securitas z  siedzibą w Łomży poszu-
kującej dla swego kontrahenta – CE-
DROB-u  kandydatów na stanowiska 
sprzątaczek pomieszczeń socjalnych 
i biurowych w Ciechanowie.

Informacja o  pozyskanych ofer-
tach pracy w celu ich jak najszerszego 
rozpropagowania została również prze-
kazana do GOPS-u i MOPS-u w Ciecha-
nowie.

Podczas spotkania informacyj-
nego, które zgromadziło 20 kan-
dydatek na stanowisko sprzątaczki, 
szczegóły dotyczące warunków za-
trudnienia przedstawili: Czesław 
Łoniewski – menedżer usług porząd-
kowo-czystościowych oraz Marzena 
Winko, która z  ramienia firmy Pu-
rzeczko – Grupa Securitas koordynuje 
proces rekrutacji.

Każda z  zainteresowanych osób 
wzięła udział w  indywidualnych roz-
mowach kwalifikacyjnych, których 
efektem było podpisanie umów 
o pracę (siedem na cały etat i cztery 
na ¾ etatu) z jedenastoma kandydat-
kami. Pozostałe dziewięć kandydatur 
będzie brane pod uwagę w pierwszej 
kolejności, w  sytuacji gdy osoba wy-
typowana do zatrudnienia zmuszona 
będzie z pracy zrezygnować.

Zarówno ze strony przedstawicieli 
firmy Purzeczko, jak i  kierownictwa 
filii WUP padły deklaracje dotyczące 
kontynuacji owocnej współpracy przy 
następnych przedsięwzięciach o cha-
rakterze rekrutacyjnym.

Andrzej Śniegocki,
filia WUP w Ciechanowie

EFEKT? UMOWY O PRACĘ
Filia WUP w Ciechanowie wspiera działania zmierzające do zatrudnienia osób niepełnosprawnych na otwartym 
rynku pracy

Podczas spotkania informacyjnego przedstawiono warunki zatrudnienia

Indywidualna rozmowa
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P
łockie Targi Pracy, które odbyły 
się w  październiku, są ważnym 
wydarzeniem dla regionu płoc-

kiego. Dotychczasowe edycje cieszy-
ły się ogromnym zainteresowaniem 
wśród pracodawców i osób wkracza-
jących na rynek pracy. 

W tym roku pracodawcy poszuki-
wali m.in.: opiekunów osób starszych, 
szwaczek, kelnerek, barmanów, mecha-
ników naprawy maszyn. Wojskowa Ko-
menda Uzupełnień w  Płocku udzielała 
informacji dotyczących naboru do Na-
rodowych Sił Rezerwowych, a Komenda 

Miejska Policji w Płocku naboru do po-
licji. 

Dla pracodawców była to oka-
zja do pozyskania pracowników o po-
żądanych kwalifikacjach, stworzenia 
bazy pod przyszłe rekrutacje, za-
prezentowania swojej marki wśród 
zwiedzających oraz nawiązania cen-
nych kontaktów. Dla kilkuset odwie-
dzających natomiast była to szansa 
na zdobycie ciekawej pracy, praktyk, 
stażu oraz zweryfikowanie swoich 
oczekiwań w bezpośrednim kontakcie 
z  pracodawcami, a  także partnerami 
lokalnego rynku pracy.

Swoje oferty zaprezentowały 
również instytucje, które zajmują się 
pomocą osobom bezrobotnym. Na 
stoisku Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
można było skorzystać z porady do-
radcy zawodowego oraz uzyskać in-
formacje dotyczące alternatywnych 
rozwiązań na rynku pracy, pracy za 
granicą, możliwości podnoszenia kwa-
lifikacji zawodowych i uzyskania dota-
cji na własną działalność gospodarczą. 

W trakcie imprezy odbyła się 
też konferencja naukowa „Edukacja 
– Praca – Innowacje”, podczas któ-
rej osoby ze świata nauki i  publicz-
nych służb zatrudnienia przybliżyły 

słuchaczom tematykę związaną 
z  kształtowaniem umiejętności pra-
cowników jako odpowiedzi na wyzwa-
nia rynku pracy. Doradca zawodowy 
Centrum Informacji i  Planowania Ka-
riery Zawodowej w  Płocku Urszula 
Wojtalewicz starała się zachęcić 
uczestników konferencji do rozwijania 
swoich kompetencji, jako sposobu na 
przystosowanie do wymogów rynku 
pracy. Irena Woroncow z Zespołu ds. 
Regionalnego Rynku Pracy i EFS płoc-
kiej filii WUP wskazywała, że drogą do 
sukcesu może być również założenie 
własnej działalności gospodarczej. 

Organizatorami przedsięwzięcia  
były: filia Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w  Płocku, Miejski Urząd Pracy 
w  Płocku, Powiatowy Urząd Pracy 
w  Płocku, „Gazeta Wyborcza”, Poli-
technika Warszawska Filia w  Płocku, 
Work – Info, Adecco Polska, Doradz-
two Personalne SET. 

Patronat honorowy nad tego-
roczną edycją sprawowali: Marszałek 
Województwa Mazowieckiego Adam 
Struzik, Prezydent Miasta Płocka An-
drzej Nowakowski, Starosta Płocki Mi-
chał Boszko. 

Magdalena Mućka,
filia WUP w Płocku

XVII Płockie Targi Pracy

DLA PRACOWNIKÓW I PRACODAWCÓW
Swoje oferty zaprezentowało 50 wystawców, posukiwali m.in.: szwaczek, kelnerów i opiekunów osób starszych 

Targi pracy to dla odwiedzających szansa znalezienia pracy, stażu lub praktyki

Michał Twardy, dyrektor Delegatury Urzędu Marszałkowskiego w Płocku, Emilia 
Jędrej, wicedyrektor WUP w Warszawie i Piotr Dyśkiewicz, dyrektor płockiej filii WUP
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I 
Targi Pracy i  Edukacji odbyły się 
w  Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych (ZSO) w Bulkowie i były zorga-

nizowane w  ramach (realizowanego 
przez gminę Bulkowo) projektu „Ak-
tywna integracja w Gminie Bulkowo”. 
Głównym organizatorem imprezy był 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Bulkowie. 

Do udziału w targach została za-
proszona również płocka filia Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy. Stoisko 
wystawiennicze, gdzie eksponowane 
były ulotki, broszury, poradniki do-
tyczące poradnictwa zawodowego, 
EURES, Europejskich Funduszy Spo-
łecznych czy też zabezpieczenia spo-
łecznego odwiedziło około stu osób. 
Pracownicy Centrum Informacji i Pla-
nowania Kariery Zawodowej udzielali 
porad edukacyjnych i  zawodowych. 
Tematyka rozmów najczęściej doty-
czyła efektywnych sposobów poszu-
kiwania pracy, zawodów przyszłości, 
szansy na zatrudnienie na lokalnym 
rynku pracy i uzyskania dotacji na roz-
poczęcie działalności gospodarczej. 

Targom towarzyszyły występy 
artystyczne uczennic ZSO w  Bulko-
wie. Zebrani obejrzeli też prezen-
tację odzieży i  fryzur wykonanych 
przez uczniów Zespołu Szkół Usług 
i  Przedsiębiorczości im. Arcybiskupa 
Nowowiejskiego w  Płocku oraz po-
kaz zręcznościowy w  wykonaniu 
uczniów I Liceum Ogólnokształcącego  
im. 4 Pułku Strzelców Konnych 
w Płocku. Po prezentacji szkół uczest-
nicy targów zwiedzili stoiska wysta-
wowe: szkół ponadgimnazjalnych 
z  terenu powiatu płockiego, Szkoły 
Wyższej im. Pawła Włodkowica 
w Płocku, Powiatowego Urzędu Pracy 
w Płocku, płockiej filii Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy oraz przedsiębiorców. 

Odwiedzający targi mieli moż-
liwość wysłuchania wykładów do-
tyczących pozyskiwania środków 
zewnętrznych na utworzenie wła-
snej działalności gospodarczej oraz 
wsparcia finansowego dla już istnieją-
cych przedsiębiorstw oraz prezentacji 

na temat spółdzielni socjalnej. Wy-
kład na temat pozyskiwania środków 
z  Funduszy Unii Europejskiej wygło-
sił Piotr Nasiadko ze Szkoły Wyższej 
im. Pawła Włodkowica w  Płocku. Te-
matykę Spółdzielni Socjalnej Osób 
Prawnych „Centrum Usług Środowi-
skowych” przybliżyła dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Słupnie Joanna Augustowska. Wy-
kład pt. „Przedsiębiorczość drogą do 
sukcesu” zaprezentowała Irena Wo-
roncow z płockiej filii Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy. 

Honorowy patronat nad targami 
sprawował Starosta Płocki Michał 
Boszko.

Z kolei III Szkolne Targi Edukacji 
i Pracy w Gąbinie zorganizował Zespół 
Szkół im. Stanisława Staszica. Podob-
nie jak w  latach ubiegłych, impreza  
przyciągnęła tłumy zwiedzających. 

Celem targów było przygo-
towanie uczniów do świadomego 
i  trafnego wyboru przyszłej ścieżki 
zawodowej lub edukacyjnej. Wśród 
gości znalazła się również płocka filia 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w War-
szawie. Na stoisku doradcy zawodowi 
z  Centrum Informacji i  Planowania 
Kariery Zawodowej udzielali informa-
cji, najczęściej na temat możliwości 

kontaktu indywidualnego z  doradcą 
zawodowym oraz podstaw prawnych 
dotyczących zatrudnienia młodzieży 
w  wieku 16-18 lat. Stoisko odwie-
dziło ponad sto osób. Podczas targów 
zorganizowano również spotkania 
grupowe z  doradcami zawodowymi 
z innych instytucji: Centrum Edukacji 
i Pracy Młodzieży OHP w Płocku oraz 
Powiatowego Urzędu Pracy w Płocku. 

Grupowe spotkanie informa-
cyjne przeprowadzone dla ponad  
40 uczniów ostatnich klas liceum 
ogólnokształcącego przez doradcę 
zawodowego CIPKZ płockiej filii WUP 
dotyczyło m.in. zawodów przyszłości, 
nowych ram kształcenia zawodowego 
oraz funkcjonowania sieci EURES.  
W opinii doradców zawodowych  
istnieje potrzeba organizowania tego 
typu spotkań dla młodzieży - po-
zwalają one na kontakt z  tematyką  
wyboru ścieżki edukacyjnej i zawodo-
wej.

Targi Edukacyjne dla wielu 
uczniów były pierwszą okazją do za-
poznania się z  nową ofertą szkół 
działających na lokalnym rynku i bez-
pośredniego kontaktu z ich przedsta-
wicielami.

Urszula Wojtalewicz,
filia WUP w Płocku

Młodzież z płockich gmin na targach

Edukacja i praca
Filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Płocku uczestniczyła w Targach Pracy i Edukacji w Bulkowie i Szkolnych 
Targach Edukacji i Pracy w Gąbinie

Porad udzielali doradcy zawodowi CIiPKZ
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W 
projekcie uczestniczyło  
36 osób bezrobotnych z re-
gionu radomskiego (w  tym 

18 kobiet). Połowę z  nich stanowiły 
osoby powyżej 45. roku życia. 

– Udział w projekcie był dla mnie 
szansą na to, aby kupić sprzęt oraz 

legalnie prowadzić działalność – mówi 
Daniel Lubański, który otworzył w Ra-
domiu warsztat naprawy samocho-
dów. 

Uczestnicy projektu otrzymali 
pomoc szkoleniową, doradczą i  fi-
nansową (dotacja inwestycyjna oraz 
podstawowe wsparcie pomostowe). 
W listopadzie 2011 roku zarejestro-
wali 33 firmy (trzy osoby zrezygnowały 
z udziału w projekcie): 25 usługowych, 
sześć handlowych i dwie produkcyjne. 
Jedną z  nich – studio fotograficzne 
– założyła Joanna Lutka. Do udziału 
w  projekcie skłonił ją przykład kolegi, 
który otrzymał dotację w  innym pro-
gramie z Działania 6.2 PO KL.

– Postanowiłam iść w jego ślady – 
wspomina. – Skoro jemu się udało, to 
dlaczego samej nie spróbować. Tym 
bardziej, że od dawna robiłam zdjęcia 
i miałam na nie odbiorców – dodaje. 

Podsumowanie przebiegu i  re-
zultatów projektu nastąpiło 12 paź-
dziernika. Wśród gości konferencji 
była m.in. Emilia Jędrej, zastępca dy-
rektora ds. funduszy europejskich 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w War-
szawie.

O swoich firmach opowiadali sami 
zainteresowani, czyli uczestnicy pro-
jektu „Radomski Biznes I”. Większość 
z  nich patrzy w  przyszłość z  opty-
mizmem – mają klientów, realizują 
pierwsze zlecenia, wierzą, że będą 
z sukcesem prowadzić działalność już 
po zakończeniu projektu. 

Czy warto było uczestniczyć 
w projekcie? – Jak najbardziej – Daniel 
Lubański nie ma wątpliwości. – Za pie-
niądze z dotacji kupiłem sprzęt, który 
na mnie zarabia. Bez udziału w projek-
cie było to niemożliwe – podkreśla.

– Gdyby nie dotacja, nie otworzy-
łabym profesjonalnego studia foto-
graficznego – dodaje Joanna Lutka. 
– Dlatego polecam udział w tego typu 
projektach. Trzeba tylko być cierpli-
wym, wytrwałym i przede wszystkim 
mieć dobry, przemyślany pomysł na 
biznes – dodaje. 

Andrzej Sałata,
filia WUP w Radomiu 

Usługi, handel i produkcja

BIZNES ZA DOTACJE
Trzydzieści trzy nowe firmy to rezultat projektu „Radomski Biznes I”, który filia WUP w Radomiu realizowała 
od lutego 2011 roku w ramach Działania 6.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Podsumowanie projektu 
odbyło się w październiku br. 

Dzięki dotacji w projekcie „Radomski Biznes I” Daniel Lubański mógł otworzyć warsztat samochodowy

Jedną z firm, które powstały w ramach projektu „Radomski Biznes I” jest 
gabinet fizjoterapeutyczny Eweliny Kubeckiej 
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P
rzez tydzień mieszkańcy regionu 
radomskiego uczestniczyli w licz-
nych imprezach dotyczących nie-

mieckiego rynku pracy, edukacji oraz 
mobilności międzynarodowej. 

Podczas konferencji „Niemiecki 
Rynek Pracy”, zorganizowanej w  Na-
uczycielskim Kolegium Języków Ob-
cych, doradca EURES poinformował 
m.in. o  sytuacji na niemieckim rynku 
pracy, wymaganiach pracodawców oraz 
sposobach poszukiwania ofert pracy. 
Przedstawiciele Powiatowego Urzędu 
Pracy w  Radomiu przedstawili projekt 
staży w  Niemczech. Jego realizacja 
rozpoczyna się w  przyszłym roku. Po 
miesięcznym przygotowaniu w  Polsce 
grupa blisko czterdziestu uczestników 
rozpocznie dwumiesięczne staże. Pro-
jekt obejmuje też naukę języka. 

Kolejnym wydarzeniem była debata 
„Polska - Niemcy szanse dla młodych”, 
która odbyła się w siedzibie OHP w Ra-
domiu. W debacie wzięli udział m.in. 
studenci z  Radomia i  Magdeburga - 
uczestnicy projektu „Razem Budujemy 
Przyszłość”. Główne tematy to eduka-
cja w Polsce i Niemczech, perspektywy 
zawodowe młodzieży obu krajów oraz 
rola mobilności w poszukiwaniu zatrud-
nienia. Jak wskazywali studenci z Polski 
i Niemiec – muszą oni mierzyć się z po-
dobnymi problemami. Edukacja, zwłasz-
cza na kierunkach humanistycznych, 
nie daje gwarancji zatrudnienia. Stąd 
warto jeszcze w trakcie studiów zadbać 
o zbieranie różnorodnych doświadczeń 

edukacyjnych i  zawodowych. W tym 
kontekście wymieniano udział w wymia-
nach studenckich, projektach czy też 
wolontariacie. 

Studenci z Polski i Niemiec w trak-
cie pobytu w  Radomiu, mieli okazję 
zwiedzić firmę Dürr – jedną z  wiodą-
cych w regionie – zajmującą się wdra-
żaniem nowoczesnych rozwiązań 
z zakresu automatyki, głównie w prze-
myśle samochodowym na rynkach mię-
dzynarodowych. 

W siedzibie filii WUP w  Radomiu 
odbyło się spotkanie konwersacyjne 
o nieco prowokacyjnym tytule „Szybka 
randka mit Deutsch”. Konwersacje 
prowadzone w  języku niemieckim za-
wierały moduły językowe obejmujące 
także tematykę rynku pracy i pracy za 
granicą. Uczestnicy rozmawiali na wy-
brane tematy i  mogli sprawdzić swój 
poziom znajomości języka niemiec-
kiego. 

Podjęta wcześniej współpraca mię-
dzy filią Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w  Radomiu a  Stowarzyszeniem Roz-
woju Gminy Jastrzębia „Gościniec”, 
realizującym już kolejne projekty mię-
dzynarodowe, zaowocowała wspólną 
organizacją Dni Niemieckich. Dlatego 
projekt o  charakterze edukacyjnym 
i  kulturowym wzbogacono o  moduły 
mobilności międzynarodowej, rynku 
pracy i EURES. Stowarzyszenie „Gości-
niec” reprezentowała Agnieszka Gra-
bowska, a filię Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy Warszawie doradca EURES Janusz 

Wojcieszek-Łyś. Celem projektu „Razem 
Budujemy Przyszłość” była integracja 
środowisk lokalnych powiatu radom-
skiego i  miast partnerskich: Radomia 
i Magdeburga. 

Poza działaniami odnoszącymi się 
bezpośrednio do rynku pracy i eduka-
cji w ramach Dni Niemieckich i projektu 
„Razem Budujemy Przyszłość”, w  Ra-
domiu odbywał się koncert niemiec-
kiego zespołu Rusty Tongue. Radomską 
scenę muzyczną reprezentowała Kinga 
Szyc. Studenci z Polski i Niemiec prowa-
dzili także animacje językowe w  szko-
łach regionu radomskiego. Dzięki 
szerszej formule Dni Niemieckich 
i  współpracy z  wieloma partnerami 
udało się dotrzeć do znacznie większej 
grupy osób zainteresowanych niemiec-
kim rynkiem pracy i  edukacją w  tym 
kraju. 

Janusz Wojcieszek-Łyś,
filia WUP w Radomiu

Dni Niemieckie z EURES w Radomiu
W ramach działań EURES oraz projektu „Razem Budujemy Przyszłość” w Radomiu od 22 do 27 października 
odbywały się „Dni Niemieckie”, współorganizowane przez filię Wojewódzkiego Urzędu Pracy oraz Stowarzyszenie 
„Gościniec” z Jastrzębi

Studentki z Radomia i Magdeburga

Debatę otworzyła dyrektor radomskiej filii WUP Elżbieta Wędzonka (z lewej)
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W 
konferencji uczestniczyli pra-
cownicy publicznych służb 
zatrudnienia (PSZ) z  regio-

nu radomskiego oraz przedstawicie-
le organizacji pozarządowych, agencji 
zatrudnienia, instytucji szkoleniowych 
i organizacji pracodawców. Aleksander 
Kornatowski, wicedyrektor Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy w Warszawie, po-
informował o  planowanych zmianach 
legislacyjnych oraz pilotażowym pro-
gramie zlecania usług z  zakresu ak-
tywizacji zawodowej bezrobotnych 
podmiotom niepublicznym. W pierw-
szej kolejności będą one dotyczyć osób 
długotrwale bezrobotnych i  powyżej  
45. roku życia. 

Zbigniew Stanik, kierownik Mazo-
wieckiego Obserwatorium Rynku Pracy, 
zaprezentował sytuację na regionalnym 
rynku pracy, kondycję mazowieckich 
przedsiębiorstw oraz wyzwania i  per-
spektywy rynku pracy wobec prze-
widywanych zmian demograficznych. 
Zaprezentował także nowe narzędzie 
prognostyczne „Mazowiecki Barometr”, 
umożliwiające przedsiębiorcom stałe 
monitorowanie sytuacji gospodarczej 
w województwie. 

O modelu współpracy PSZ z  pry-
watnymi partnerami rynku pracy 
mówiła dr Maria Gagacka, socjolog 
z  Uniwersytetu Technologiczno-Hu-
manistycznego w  Radomiu. Jej zda-
niem publiczne służby zatrudnienia 
planując zlecanie na zewnątrz części 
usług powinny traktować podmioty 
niepubliczne równoprawnie. Tymcza-
sem zakłada się, iż zlecone usługi będą 
obejmować grupę tzw. najtrudniejszych 
klientów powiatowych urzędów pracy. 
Takie założenie może stanowić zagroże-
nie dla działań pilotażowych, tak jak to 
stało się w przypadku zadań zleconych 
przez Powiatowy Urząd Pracy w Gdań-
sku. Publiczne służby zatrudnienia po-
winny w większym stopniu uwzględniać 
także punkt widzenia partnerów rynku 
pracy oraz rozumieć ich specyfikę.  

Dr Gagacka mówiła także o  trudno-
ściach metodologicznych w przewi-
dywaniu popytu na pracę w  długiej 
perspektywie. 

„Nowoczesny rynek pracy, per-
spektywy zmian” to z  kolei temat 
prezentacji Wojciecha Jagielskiego, wi-
ceprezesa Stowarzyszenia Radomskie 
Centrum Przedsiębiorczości. Prele-
gent wskazał na potrzebę dywersyfika-
cji usług rynku pracy. Postawił pytanie: 
Jaki model będzie najlepszy – konku-
rencja pomiotów świadczących usługi 
dla bezrobotnych i  poszukujących 
pracy czy też ich współpraca? Chodzi 
tu zwłaszcza o relacje między podmio-
tami publicznymi i  komercyjnymi oraz 
organizacjami pozarządowymi. W tym 
kontekście Wojciech Jagielski zaprezen-
tował zasady funkcjonowania usług na 
rynku pracy w Danii. 

Planowane po 2014 roku zmiany 
dotyczące sieci EURES omówił Janusz 
Wojcieszek-Łyś, doradca EURES w  ra-
domskiej filii WUP. Jedna z nich będzie 
polegać na uruchomieniu Blackboard 
Collaborate, nowego narzędzia infor-
matycznego testowanego obecnie 
przez polską kadrę EURES. 

Monika Dryja, 
filia WUP w Radomiu

Aleksander Kornatowski, wicedyrektor WUP

ZMIANY NA RYNKU PRACY 
„Przyszłość Publicznych Służb Zatrudnienia” to temat konferencji, którą 14 listopada zorganizowała radomska 
filia WUP w  ramach partnerstwa lokalnego. Jej celem było przybliżenie zmian, jakich w  najbliższym czasie 
należy spodziewać się w funkcjonowaniu instytucji związanych z rynkiem pracy 

Przedstawiciele PSZ, organizacji pozarządowych, instytucji szkolących i agencji zatrudnienia z uwagą słuchali prelegentów
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U
roczystego otwarcia tegorocz-
nej edycji Ogólnopolskiego Ty-
godnia Kariery (OTK) dokonał 

prorektor ds. rozwoju prof. dr hab. 
inż. Zbigniew Karczmarzyk, a  całość 
imprezy poprowadziła mgr Ewa Nasi-
łowska, sekretarz rektora.

Pierwszy dzień poświęcony był 
zagadnieniom z zakresu samozatrud-
nienia i  przedsiębiorczości. Dyrektor 
siedleckiej filii Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy Piotr Karaś przekazał głos 
przedsiębiorcom, młodym firmom, 
które powstały dzięki udziałowi w ko-
lejnych edycjach projektu „Czas na 
Biznes” współfinansowanego ze środ-
ków Unii Europejskiej w  ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 
Swoje firmy zaprezentowali m.in.: Zbi-
gniew Popławski, który prowadzi Park 
Linowy w  Nakorach; Renata Orze-
szek, prowadząca firmę produkującą 
nieszablonowe podkoszulki z  orygi-
nalnymi graficznie i  artystycznie na-
drukami; Ireneusz Kaługa, oferujący 
usługi w wielu dziedzinach związanych 
z  ekologią i  ochroną środowiska; Ka-
tarzyna Świętochowska, prowadząca 
Kancelarię Podatkową oraz Natalia Ko-
złowska, która jest właścicielką Szkoły 

Jazdy Konnej w Jagodnem pod Siedl-
cami.

Prezentacje firm podsumował dy-
rektor Piotr Karaś, który omówił moż-
liwości udziału w  nowych edycjach 
projektu „Czas na biznes”. Podkre-
ślił preferencje wiekowe, które będą 
uwzględnione w  regulaminie szóstej 
edycji projektu. Zachęcał osoby do 
25. roku życia, aby decydowały się na 
udział w projekcie już dziś, gdyż praw-
dopodobnie są to ostatnie nabory 
do projektów, które wspierają uru-
chomienie indywidualnej działalności 
gospodarczej w  tym okresie progra-
mowania budżetu Unii Europejskiej.

Piotr Karaś omówił warunki 
rekrutacji, obowiązujące zasady 
i  ograniczenia dostępu oraz zakres 
oferowanego w ramach uczestnictwa 
w  projekcie wsparcia. Zaprezentował 
też i  omówił najchętniej wybierane 
przez uczestników zrealizowanych 
projektów branże.

Pierwszy dzień zakończył cie-
kawy wykład Macieja Czapskiego, 
trenera umiejętności intra- i interper-
sonalnych, który udowodnił, jak wielki 
wpływ na swój los, również ten zawo-
dowy, ma każdy z nas.

Drugi dzień imprezy wypełniły 
warsztaty. Zajęcia ze studentami po-
prowadziła Edyta Ślubowska z  Cen-
trum Edukacji i  Pracy Młodzieży 
Ochotniczego Hufca Pracy w  Siedl-
cach. Poruszane były przede wszyst-
kim kwestie związane z wyznaczaniem 
sobie celu zarówno tego życio-
wego, jak i  zawodowego. Omówiono 
aspekty, które wpływają na wyzna-
czanie własnej ścieżki celów oraz za-
prezentowano film szkoleniowy. Na 
zakończenie zostały przeprowadzone 
ćwiczenia ze studentami.

Organizatorzy Tygodnia Kariery 
– pracownicy Biura Karier Uniwersy-
tetu Przyrodniczo-Humanistycznego 
w Siedlcach – podkreślają sukces fre-
kwencyjny przedsięwzięcia oraz za-
powiadają rozszerzenie jego formuły 
i wydłużenie o dodatkowy dzień w ko-
lejnych edycjach. Siedlecka filia WUP 
otrzymała zaproszenie do współ-
udziału w organizacji przyszłorocznej 
edycji OTK, zwłaszcza przy prezenta-
cji kolejnych uczestników projektów 
z Działania 6.2. PO KL – nowo powsta-
łych działalności gospodarczych. 

Paweł Trojanowski,
filia WUP w Siedlcach

Ogólnopolski Tydzień Kariery 2012 w Siedlcach

PRACA – ZAWÓD CZY KOMPETENCJE
Interesujące wydarzenia i imprezy w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery 2012 zorganizowali 17 i 18 paź-
dziernika w auli Biblioteki Głównej Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach pracownicy Biura 
Karier. Hasło tegorocznej edycji Tygodnia Karier brzmiało „Praca – zawód czy kompetencje”

Dyrektor Piotr Karaś omówił możliwości udziału w nowych edycjach projektu „Czas na Biznes”
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Pisaliśmy o mazowieckim rynku pracy i działaniach WUP
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2005
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– Problemy rynku pracy na Ma-
zowszu i  w  stolicy stawiają przed 
służbami zatrudnienia nowe wyma-
gania i  dyktują nową jakość pracy – 
tak przed ośmiu laty dyrektor WUP 
w  Warszawie Tadeusz Jan Zając za-
chęcał do lektury pierwszego numeru 
naszego wydawnictwa.

Pięćdziesiąte wydanie biuletynu 
informacyjnego to piękny jubileusz, 
dla piszących teksty i  redaktorów 
to już osiem lat. W tym czasie kilka-
dziesiąt osób – pracowników WUP 
i  kolegów z  instytucji rynku pracy  
– próbowało swoich sił w dziennikar-
skim rzemiośle. Wielu sprawdziło się 
i do dzisiaj aktywnie współuczestniczy 
w  tworzeniu wydawnictwa. Obecny 
biuletyn to prawdziwie profesjonalne 
pismo, które znalazło swoje stałe 
miejsce na mazowieckim i  krajowym 
rynku pracy. 

Wszystko zaczęło się… od niety-
powego zbiegu okoliczności. W 2004 
roku w WUP w Warszawie pracowało 
trzech dziennikarzy: Maciej Eckardt, 
ówczesny wicedyrektor WUP, Paweł 
Skutecki, pracownik zespołu ds. me-
diów i  BIP oraz ja, wówczas rzecz-
nik prasowy, kierownik zespołu ds. 
mediów i  BIP. Na Mazowszu brako-
wało publikatora, który przybliżałby 
działania, pracę, problemy, ale i  suk-
cesy publicznych służb zatrudnienia. 
W tej sytuacji pomysł redagowania 

biuletynu zrodził się niemal sam. Po-
zostało przekonać dyrektora Tade-
usza Zająca do potrzeby wydawania, 
pod redakcją WUP, profesjonalnego 
pisma. Dyrektor się zgodził, ale pod 
warunkiem, że pierwszy próbny nu-
mer wydany zostanie własnymi si-
łami, i  co najważniejsze zyska dobry 
odbiór w  środowisku publicznych 
służb zatrudnienia.

Szata graficzna, objętość wyda-
nia, tematy, artykuły, fotografie, na-
kład – to wszystko nie mogło budzić 
zastrzeżeń, bo przecież pierwsze wy-
danie miało  zdecydować o dalszych 
losach pisma.

Po dwóch miesiącach pracy nad 
pismem i  po tygodniu ręcznego bin-
dowania czterystu egzemplarzy, w li-
stopadzie 2004 roku pierwszy na 
Mazowszu i w kraju numer biuletynu 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy był go-
towy. Tak narodził się biuletyn, który 
za kilka lat na stałe wpisał się w ma-
zowiecki rynek pracy.

Byliśmy prekursorami tego typu 
informatorów w  Polsce. Rok póź-
niej Wojewódzkie Urzędy Pracy m.in. 
w  Krakowie, Olsztynie i  Białymstoku 
rozpoczęły publikację własnych, po-
dobnych do naszego wydawnictw.

Aleksander Kornatowski,
wicedyrektor Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy w Warszawie

Powiat szydłowiecki zalicza się do 
10 najbardziej zagrożonych bezrobo-
ciem rejonów kraju – czytamy w ma-
teriale analizującym mazowiecki rynek 
pracy w trzecim numerze biuletynu  
z lutego 2005 roku. Wydawnictwo liczy 
24 kolumny i zawiera m.in. działy: „Wy-
darzyło się w WUP”, „Wspólna Europa”, 
„Urząd Marszałkowski”, „Legalność za-
trudnienia” i „Mazowsze”. Prace nad biu-
letynem wciąż trwają. W czerwcowym 
wydaniu po raz pierwszy pojawia stała 
winieta – białe litery na czerwonym tle. 
Biuletyn łamał Paweł Skutecki.

Byliśmy prekursorami

Prace trwają

Pojawia się pierwsza winietaDrugi numer biuletynu

Pierwszy numer naszego biuletynu
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W lutym biuletyn „Mazowiecki 
Rynek Pracy” zwiększa objętość do 

28 kolumn, pojawiają się bowiem 
cztery kolumny przygotowywane 
przez Wydział Wdrażania Europej-
skiego Funduszu Społecznego. Trak-
tują o nowych konkursach na środki 
unijne i wykorzystaniu tych już rozdy-
sponowanych, ale też podpowiadają, 
jak uniknąć błędów przy wypełnianiu 
dokumentacji konkursowej i jak pra-
widłowo rozliczać projekty. Biuletyn 
informuje też o działalności Woje-
wódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie  
i Publicznych Służb Zatrudnienia oraz 
analizuje problemy mazowieckiego 
rynku pracy. 

W czerwcu łamanie biule-
tynu przejmuje Agnieszka Sobieska.  
W sierpniowym wydaniu winieta biu-
letynu zmienia kolor na zielony, a już 
w grudniu objętość znowu rośnie, od 
tego czasu wydawnictwo liczy 32 ko-
lumny. 

2006

2007

W 2007 roku nakład biuletynu po 
raz pierwszy osiąga tysiąc egzempla-
rzy, a zespół redakcyjny liczy już ok. 
30 stałych współpracowników z ca-
łego Mazowsza. 

Od października pieczę redak-
cyjną nad biuletynem przejmuje 
rzecznik prasowa urzędu Wiesława 

Lipińska, doświadczona dziennikarka. 
I zaczynają się prace nad szatą gra-
ficzną biuletynu. Już w grudniu wi-
dać pierwsze zmiany na okładce. Ten 
grudniowy numer jest zresztą szcze-
gólny – jest to bowiem jubileuszowe 
20. wydanie biuletynu „Mazowiecki 
Rynek Pracy”. 

EFS ma swoje kolumny

Kamień milowy

MAZOWIECKI RYNEK PRACY, LUTY 2006
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MAZOWIECKI RYNEK PRACY, PAŹDZIERNIK 2007

Mazowiecki
Rynek Pracy

BIULETYN WOJEWÓDZKIEGO URZĘDU PRACY W WARSZAWIE
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY ww
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5 (19) 2007
Rok IV 

str. 10

Siedleckie liderem 
w partnerstwie lokalnym

WUP na Salonie Maturzystów 
„Perspektywy 2007”
str. 4
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Inaczej niż w latach 2004 – 2006, kiedy 
to Europejski Fundusz Społeczny był ob-
sługiwany w Polsce przez SPO RZL, jak 
i 2 priorytet ZPORR, teraz o pieniądze 
z EFS można będzie się starać w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
(PO KL).

PO KL ma cztery podstawowe cele. 
Cel 1: Dopasowanie zasobów pracy do 
zmieniającej się  sytuacji na rynku pracy.
Cel 2: Zmniejszenie  obszarów  wyklu-
czenia  społecznego. 
Cel 3: Podniesienie poziomu i jakości 
wykształcenia społeczeństwa oraz po-
wiązanie ich  z rynkiem pracy. 
Cel 4: Wsparcie dla budowy sprawnego  
i partnerskiego państwa.

Na lata 2007 – 2013  dla Polski w ra-
mach PO KL przewidziana została suma 
8 125,9 milionów euro. Jest to bardzo 
duża suma, która pozwoli na realiza-
cję całego szeregu zadań związanych  
z poprawą funkcjonowania rynku pracy  
w Polsce. 

PO KL, jak każdy program unijny do-
tychczas, jest wyposażony w Priorytety, 
w których znajdują się Działania, w ra-
mach których będzie można aplikować o 
środki. Przez Wojewódzki Urząd Pracy 
w Warszawie będą wdrażane priorytety: 
VI, VII, VIII i IX. Dla porządku należy 
jednakże przedstawić wszystkie Priory-
tety PO KL.
• Priorytet I. Zatrudnienie i integracja 
społeczna.

Mazowiecki Rynek Pracy

Szanowni Państwo !

Jesteśmy mile 
zaskoczeni Pań-
stwa wysokim 
zainteresowa-
niem naszym 
d o d a t k i e m . 
Mamy nadzie-
ję, że będzie on 

coraz lepszy i ciekawszy. Nasze strony 
poświęcone Europejskiemu Funduszo-
wi Społecznemu w Biuletynie Woje-
wódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie, 
informują Państwa o bieżących wyda-
rzeniach we wdrażaniu programów 
unijnych na Mazowszu. 

W związku z nowym okresem pro-
gramowania 2007 – 2013, rozpoczy-
namy przedstawianie instrumentu 
wsparcia, który jest w całości finanso-
wany z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki (PO KL).

W naszym dodatku są też informacje 
na temat ostatniej Komisji Oceny Pro-
jektów dla Działań 2.1, 2.3 i 2.4 Priory-
tetu ZPORR.

Jak zawsze prezentujemy stałe ru-
bryki. W aktualnościach ukazujemy 
m. in. co się zmieniło w dokumen-
tach programowych. W tym dziale 
znajdą Państwo również informacje  
o bieżących wydarzeniach związanych  
z programami wdrażanymi przez WUP  
w Warszawie. 

Kalendarium natomiast uporządko-
wuje te wydarzenia i lokuje je w czasie, 
prezentując jak są realizowane progra-
my europejskie na Mazowszu. 

Na naszych stronach znajdują się 
informacje o szkoleniach, warsztatach, 
konferencjach organizowanych przez 
Wydział Obsługi EFS.

Pieniądze EFS stanowią istotne 
wsparcie służące do poprawy mobil-
ności i kwalifikacji zawodowych osób 
bezrobotnych poszukujących pracy, 
jak i pracowników w województwie 
mazowieckim. 

Zapraszamy wszystkich do współ-
pracy.

Edward Marek Wroniewski
Wicedyrektor 

ds. Regionalnej Polityki Rynku Pracy
i Funduszy Strukturalnych

Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie

Współfinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR i budżetu państwa oraz Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach SPO RZL.

• Priorytet II. Rozwój zasobów ludzkich 
i potencjału adaptacyjnego przedsię-
biorstw.
• Priorytet III. Wysoka jakość edukacji.
• Priorytet IV. Dobre państwo.
• Priorytet V. Profilaktyka, promocja 
i poprawa stanu zdrowia społeczeństwa.
• Priorytet VI. Rynek pracy otwarty dla 
wszystkich oraz integracji społecznej.
• Priorytet VII. Regionalne kadry go-
spodarki.
• Priorytet VIII. Rozwój wykształcenia  
i kompetencji w regionach.
• Priorytet IX. Aktywizacja obszarów 
wiejskich.
• Priorytet X. Pomoc techniczna.

Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
zostanie wprowadzony, aby zintensyfi-
kować działania mające na celu zmianę 
struktury polskiego rynku pracy poprzez 
uczynienie go bardziej mobilnym. 

Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie 
ma szansę stać się Instytucją Wdrażającą 
PO KL na lata 2007 – 2013. Już wkrót-
ce na stronie internetowej www.wup.
mazowsze.pl/efs uruchomiona zostanie 
nowa zakładka PO KL. W tym dziale 
będzie można znaleźć najnowsze infor-
macje, m.in. w jaki sposób rozwijają się 
przygotowania do zagospodarowania 
środków z EFS w ramach tego progra-
mu.

Agnieszka Michalska
Kierownik Zespołu  

ds. Informacji i Promocji EFS

Nowe szanse  
i wyzwania

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

Za kilka miesięcy kończymy pierwszy, realizowany  
w naszym kraju (po przystąpieniu do Unii Europej-
skiej) okres programowania środków pomocowych 
za lata 2004 – 2006. Nowe programy operacyjne ob-
sługujące fundusze europejskie będą realizowane  
w okresie budżetowym 2007 – 2013. Polska może 
wówczas otrzymać około 60 mld euro. Jest to niepo-
wtarzalna szansa, aby zmodernizować nasz kraj. 

26

www.wup.mazowsze.pl

Mazowiecki Rynek Pracy

Problemy pojawiają się już przy spo-
rządzaniu informacji o postępie realiza-
cji finansowej projektu. Na tym etapie są
stwierdzane przekroczenia podkategorii 
wydatków zaplanowanych na dany rok w 
budżecie projektu (poz. 6.1). Poniesione 
wydatki mogą zostać rozliczone jedynie 
do wysokości zaplanowanych środków 
na daną podkategorię w danym roku.

Często zauważamy braki opisów do-
kumentów potwierdzających związek 
poniesionego wydatku z realizowanym 
projektem. Ponieważ są to wielokrotnie 
powtarzane błędy, przedstawiamy pra-
widłowy opis:
• operacja gospodarcza dotyczy reali-
zacji Umowy nr… w ramach Działania 
nr… Zintegrowanego Programu Opera-
cyjnego Rozwoju Regionalnego... Nazwa 
Projektu...;

Prawidłowy opis powinien także za-
wierać:
• adnotację „Projekt jest współfinanso-
wany ze środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego oraz ze środków budże-
tu państwa”;
• opis operacji gospodarczej, której do-
tyczy w sposób nie budzący wątpliwo-
ści związku z projektem ze wskazaniem 
pozycji (numeru i nazwy podkategorii)  
w harmonogramie rzeczowym złożonym 
we wniosku o dofinansowanie projektu;
• adnotację, że przedstawione na doku-
mencie zdarzenie gospodarcze jest zgod-
ne z rzeczywistością i z zawartą umową;
• informację o dokonanym sprawdzeniu 
dokumentu pod względem formalnym, 
merytorycznym i rachunkowym wraz  
z datą i czytelnymi podpisami osób upo-
ważnionych;
• adnotację o sposobie ujęcia dowodu 
w księgach rachunkowych wraz z datą  
i podpisem osoby dokonującej dekreta-
cji; w przypadku, gdy dokumenty nie są 
dekretowane – PK (polecenie księgowa-

nia) lub wydruk zestawienia dekretów  
z programu księgowego;
• numer ewidencji w księgach rachunko-
wych;
• adnotację o podstawie prawnej zgod-
nie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004r. 
Prawo zamówień publicznych (Dz. U.  
z 2004r, Nr 19, poz. 177) ze szczegó-
łowym wskazaniem numeru artykułu, 
ustępu, punktu;
• potwierdzenie realizacji prac ujętych  
w dokumencie przez menadżera, kierow-
nika projektu lub wykonawcę;
• adnotację o uregulowaniu zobowiązania 
wynikającego z dokumentu 
(sposób zapłaty i data) wraz 
z załączeniem kserokopii do-
kumentu potwierdzającego 
dokonanie zapłaty;
• adnotację: „Dokument 
rozliczono we wniosku be-
neficjenta o płatność za
okres…”;
• potwierdzenie za zgodność 
z oryginałem przez osobę do 
tego uprawnioną wraz z czy-
telnym podpisem i datą.

Zdarzają się również prze-
oczenia, które niestety są błę-
dem formalnym. Do takich 
pomyłek należy wpisywanie 
nieczytelnego podpisu osób 
upoważnionych do opisu do-
kumentów. Kolejny błąd to wpisywanie 
daty poniesienia wydatku wynikającego  
z dokumentu.

Jeszcze innego rodzaju problemy stwa-
rza ułożenie dokumentów potwierdza-
jących poniesione wydatki niezgodnie 
z tab. 20 wniosku oraz brak numeracji 
odnoszącej się do pozycji w tabeli. Do-
kumenty należy układać i numerować 
zgodnie z ich ujęciem w tab. 20.

Innym błędem jest brak niektórych 
dokumentów stanowiących podstawę 

do rozliczenia wydatku. W przypadku 
wynagrodzenia pracowników etatowych 
(poświęcających część swojego czasu 
pracy na czynności związane z realizacją 
projektu) należy dołączyć: listę wypłat 
wynagrodzeń, potwierdzenie wypłaty 
(przelew, WB, itp.), deklarację ZUS DRA, 
dowód zapłaty składek na ubezpieczenie 
społeczne,  deklarację PIT-4, dowód za-
płaty podatku, imienne zestawienie po-
niesionych składek i podatku dochodo-
wego, umowę o pracę, zakres czynności 
lub oddelegowanie pracownika na czas 
realizacji projektu, miesięczne karty cza-
su pracy.

W przypadku osób zatrudnionych do 
realizacji projektu na podstawie umów 
cywilno – prawnych, koniecznie należy 
dołączyć: rachunek do umowy zlecenie/
o dzieło, umowę, dowód wypłaty należ-
nego wynagrodzenia, oświadczenie do 
celów ZUS (jeżeli nie są naliczane skład-
ki na ubezpieczenie społeczne), oświad-

czenie podatkowe, deklarację ZUS DRA, 
dowód zapłaty składek na ubezpiecze-
nie społeczne, deklarację PIT-4, dowód 
zapłaty podatku, imienne zestawienie 
poniesionych składek i podatku docho-
dowego.

Osobną kategorię błędów, stanowią 
pomyłki związane z wpisywaniem kosz-
tów delegacji personelu. Takie koszty 
dokumentowane są poprzez „Polece-
nie wyjazdu służbowego”. W przypadku 
korzystania z samochodu służbowego 

Napisanie dobrego projektu o wsparcie ze środków EFS w ramach ZPORR wcale nie musi 
oznaczać, że jego realizacja i rozliczenie zakończą się sukcesem. Wielu beneficjentów 
ma bowiem trudności i popełnia błędy przy wypełnianiu i składaniu wniosku o płatność. 
Przedstawiamy najczęściej powtarzające się pomyłki, które uniemożliwiają szybkie  
i skuteczne rozliczenie projektu.

Jak uniknąć błędów  
w rozliczeniach projektu

Dobre Rady

Współfinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR i budżetu państwa oraz Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach SPO RZL.
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Celem Działania 1.2 „Perspektywy 
dla młodzieży”, zawartym w Uzupełnie-
niu SPO RZL, jest udzielanie możliwie 
pełnego wsparcia poprzez promocję za-
trudnienia oraz samozatrudnienie mło-
dzieży, w tym absolwentów wszystkich 
typów szkół tak, aby nie stawali się i nie 
pozostawali bezrobotnymi. 

Pułtuski Powiatowy Urząd Pracy  
w zakresie Działania 1.2 „Perspektywy 
dla młodzieży” złożył wniosek „Zawo-
dowy debiut młodzieży, Pułtusk 2006”. 
Zgodnie z umową całkowite wydatki 
na realizację projektu nie przekroczą  
1 141 677,00 PLN. Kwota dofinansowania 
z EFS wynosi 752 715,00 PLN, co stano-
wi 65,93%.

Powiat pułtuski jest położony w pół-
nocnej części województwa mazowiec-
kiego. Tworzy go siedem gmin: Pułtusk, 
Gzy, Obryte, Pokrzywnica, Świercze, 
Winnica, Zatory. Lokalny rynek pracy 
charakteryzuje się niskim poziomem 
rozwoju gospodarczego i brakiem miejsc 
pracy. W powiecie nie ma dominującego 
pracodawcy, a rynek pracy tworzą głów-
nie małe rodzinne firmy. Stopa bezrobo-
cia kształtuje się na poziomie 23%. 

Jedną z przyczyn bezrobocia w po-
wiecie jest niekorzystna struktura wy-
kształcenia mieszkańców oraz niedo-
stosowanie popytu do podaży pracy, 
wynikające z niskich kwalifikacji, małej
mobilności zawodowej i przestrzennej, 
„dziedziczenia bezrobocia”. Szczegól-
nie newralgiczną grupę stanowi mło-
dzież. W pułtuskim bezrobotni, młodzi 
ludzie stanowią drugą, co do wielko-

ści (po osobach długotrwale 
bezrobotnych), grupę ryzyka 
zatrudnieniowego. Stopa bez-
robocia wśród osób poniżej 
25 roku życia wynosi 25,4%, 

w tym: 54% stanowią mieszkańcy wsi,  
a 3,9% absolwenci szkół wyższych. 

Przyczyny takiej sytuacji to przede 
wszystkim niekorzystna sytuacja go-
spodarcza regionu (nie powstają nowe 
miejsca pracy). Kwalifikacje zawodowe
nie są dostosowane do potrzeb lokalne-
go rynku pracy, młodzi ludzie nie posia-
dają umiejętności planowania alterna-
tywnej ścieżki zawodowej. Poza tym na 
rynek pracy napływa wyż demograficz-
ny z lat 80-tych.

Wszystkie te czynniki skłoniły wła-
dze powiatu do przygotowania pro-
jektu „Zawodowy debiut młodzieży, 
Pułtusk 2006”, w ramach Działania 1.2 
„Perspektywy dla młodzieży”. Wnio-
skodawcy realizują formy wsparcia 
zgodne z celami rozwoju regionalnego 
zawartymi w Strategii Rozwoju Powia-
tu Pułtuskiego na lata 2001 – 2015 i 
w Planie Rozwoju Lokalnego Powia-
tu Pułtuskiego: Poprawa sytuacji na 
rynku pracy. Projekt koresponduje  
z Regionalnym Planem Działań na 
Rzecz Zatrudnienia. 

Zaproponowane formy wsparcia do-
tyczą wszystkich dostępnych w PUP 
narzędzi aktywizacji bezrobotnej mło-
dzieży. Są to przede wszystkim staże, 
zatrudnienie subsydiowane, szkolenia 
indywidualne oraz szkolenia grupowe 
z zakresu przedsiębiorczości. Efektem 
tych ostatnich szkoleń jest przyznanie 
jednorazowych środków na podjęcie 
działalności gospodarczej.

Projekt „Zawodowy debiut młodzie-
ży, Pułtusk 2006” jest adresowany do 

młodych ludzi pomiędzy 18 a 25 rokiem 
życia (w tym absolwentów wszystkich 
typów szkół) oraz absolwentów szkół 
wyższych przed ukończeniem 27 roku 
życia, zarejestrowanych w PUP w okre-
sie do dwóch lat. 

Powiat pułtuski prowadzi komplek-
sową politykę wspierania młodzieży, 
która ma problemy z odnalezieniem 
się na rynku pracy. W ramach projektu 
„Zawodowy debiut młodzieży, Pułtusk 
2006”, wsparciem objęto 150 osób, (120 
osób stanowią młodzi ludzie do 25 roku 
życia), w tym 120 absolwentów. Dla ca-
łej grupy przewidziano poradnictwo 
zawodowe oraz pośrednictwo pracy, 
staże zaproponowano 110 osobom. Do-
datkowo przewidziano pomoc związaną  
z subsydiowaniem wydatków pojawia-
jących się przy zatrudnieniu młodzieży  
u przedsiębiorcy. Działanie 1.2 w Pułtu-
sku to również szkolenia. Z innych form 
wsparcia należy wyróżnić 118 stypen-
diów. 

Projekt jest w trakcie realizacji, dlate-
go nie ma jeszcze pełnych danych do-
tyczących rezultatów wprowadzanych 
działań. Można jednak wskazać kilka 
wniosków. Po pierwsze aktywność PUP 
w tym obszarze jest zgodna z innymi 
typami działań w zakresie zwalczania 
bezrobocia wśród młodzieży. Po drugie 
wniosek Pułtuska wyróżnia się dużą licz-
bą potencjalnych odbiorców ostatecz-
nych. Projekt wprowadza także szeroki 
wachlarz wsparcia dla młodych ludzi. 
Realizacja Działania 1.2 w powiecie puł-
tuskim pozwoli podnieść kwalifikacje 
i zapewnić większe szanse dla młodych, 
którzy nie mogą znaleźć pracy.

Tomasz Jędrzejczak
Zespół ds. Informacji i Promocji 

Pułtusk wspiera młodzież
W styczniu 2006 roku Wojewódzki Urząd 
Pracy w Warszawie ogłosił konkurs na Dzia-
łania 1.2 i 1.3 w schemacie Sektorowego 
Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów 
Ludzkich. Prawo do składania wniosków 
miały Powiatowe Urzędy Pracy. Każdy z nich 
aplikował na obydwa działania. Konkurs zo-
stał zamknięty w lutym. 

Witold Chrzanowski - Dyrektor PUP w Pułtusku
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Mazowiecki Rynek Pracy

do celów projektu należy dodatkowo 
przedstawić kartę drogową pojazdu, 
dokumenty potwierdzające ustalenie li-
mitu zużycia paliwa itp. W przypadku 
korzystania z samochodu prywatnego 
do celów projektu – konieczne jest rów-
nież przedstawienie kserokopii dowodu 
rejestracyjnego w celu stwierdzenia, czy 
pracownik jest właścicielem pojazdu lub 
na jakich zasadach użytkuje samochód 
prywatny do celów służbowych. Na dru-
ku polecenia wyjazdu służbowego należy 
dołączyć stosowną kalkulację przejecha-
nych kilometrów zgodnie z obowiązują-
cymi stawkami za kilometr z uwzględ-
nieniem pojemności silnika.

Jeśli chodzi o koszty dotyczące bene-
ficjentów ostatecznych, należy pamię-
tać, że koszty dojazdu dokumentowane 
mogą być poprzez bilety komunikacji 
publicznej. Można również rozliczyć bi-
lety długoterminowe. W tym przypadku 
możliwe jest wyliczenie odpowiedniej 
wartości refundacji kosztów przejazdu, 
jeżeli wsparcia przypada na krótszy okres 
niż wskazany na bilecie. Jeśli chodzi o 
przejazdy samochodem prywatnym be-
neficjentów ostatecznych w celu dojazdu
np. na miejsce szkolenia, dopuszcza się 
kwalifikowanie wydatków poniesionych
na paliwo wraz z kalkulacją ilości prze-
jechanych kilometrów i odniesieniem 
do cen biletów PKS/PKP na przejecha-
nej trasie. Koszty paliwa będą zwracane  
w wysokości odpowiadającej maksymal-
nej cenie biletu na danej trasie po przed-
stawieniu przez beneficjenta stosownego
oświadczenia o wykorzystaniu danego 
samochodu na potrzeby uczestnictwa  
w projekcie wraz z odniesieniem do cen 
biletów PKS/PKP na przebytej trasie – na 
podstawie informacji uzyskanej od prze-
woźnika.

W odniesieniu się do kosztów wyży-
wienia, za dokument poświadczający wy-
datki przyjmujemy: fakturę wystawioną 
na Beneficjenta, który realizuje projekt,
specyfikację wyszczególniającą nazwi-
ska osób, dla których zakupiono usługę 
gastronomiczną lub artykuły spożywcze. 
Jeżeli faktura wystawiana jest za obsługę 
kilku szkoleń należy w opisie wskazać 
terminy tych usług.

Zdarzają się również problemy z wła-
ściwym określeniem kosztów ubezpie-
czenia beneficjentów. W tym zakresie
dokumentami poświadczającymi są: 
polisa ubezpieczeniowa, lista osób obję-
tych ubezpieczeniem oraz dowód zapłaty 
składki.

Katarzyna Sarniak
Kierownik Zespołu ds. Rozliczeń ZPORR

Współfinansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach ZPORR i budżetu państwa oraz Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach SPO RZL.

W ramach 
ogłoszone-
go w lutym  
2006 r. kon-
kursu za-
mkniętego 
na Działanie 
2.1, wpły-
nęło ponad 

200 wniosków na kwotę ponad 171 mln 
zł. Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie 
posiada na ten cel ok. 23 mln zł. Komi-
sja Oceny Projektów zakończyła obrady  
21 lipca po ponad 2 miesiącach pracy,  
a przedmiotem oceny było 147 wniosków.  
54 z nich oceniono pozytywnie, 93 ne-
gatywnie. Komisja na sfinansowanie
pozytywnie ocenionych wniosków za-
proponowała ponad 25 mln zł. Najwię-
cej wniosków złożono na Działanie 2.1.  
W ramach tego Działania, beneficjenta-
mi są zarówno jednostki samorządu te-
rytorialnego, organizacje pozarządowe 
oraz firmy i instytucje szkoleniowe.

Najlepszy pod względem merytorycz-
nym okazał się wniosek Stowarzysze-
nia Pielęgniarek i Położnych na rzecz 
Promocji Zawodu i Praw Kobiet OAZA  
z Ostrołęki. Wniosek uzyskał 91 punktów 
na 100 możliwych. Opiewał na kwotę  
40 tys. zł. Był on na tyle dobry, że oce-
niający przyznali kwotę zaledwie  
o 250 zł mniejszą od wnioskowanej. Jest 
to najmniejszy wniosek z punktu widze-
nia przyznanej kwoty dofinansowania.

Największy zaś projekt pod wzglę-
dem przyznanej kwoty wsparcia zło-

Stowarzyszenie Pielęgniarek  
i Położnych otwiera listę najlepszych

Oceniono wnioski  
z Działania 2.1

Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie jest Insty-
tucją Wdrażającą dla działań 2.1, 2.3 oraz 2.4 
ZPORR. W okresie programowania 2004-2006 do 
dyspozycji beneficjentów było 134 mln zł. Dotych-
czas zawarto umowy na kwotę ponad 50 milionów 
złotych. 

żyło Mazowieckie Samorządowe Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli. Chodzi  
o kwotę niemal 2,5 miliona złotych. KOP 
przyznał tej instytucji ponad 2,4 mln zł. 
Jeszcze trzy projekty zostaną dofinanso-
wane na kwotę ponad 1 miliona złotych. 
Są to: ZDZ w Kielcach Oddział Radom, 
Gmina Tłuszcz, Akademia Szybkiej Na-
uki Tadeusz Buzarewicz. 

Przypomnijmy, że Działanie 2.1 doty-
czy Rozwoju umiejętności powiązanych 
z potrzebami regionalnych rynków pra-
cy i możliwości kształcenia ustawicznego 
w regionie. Zgodnie z tym wnioski do-
tyczyły przede wszystkim kursów kom-
puterowych i językowych. Była też spora 
liczba szkoleń specjalistycznych. Do naj-
ciekawszych należały szkolenia manicure 
i pilota samolotów pasażerskich. 

- Jesteśmy pozytywnie zaskoczeni, że 
tak duża liczba beneficjentów jest zainte-
resowana naszymi działaniami w obsza-
rze EFS. Chcemy wychodzić naprzeciw 
Państwa oczekiwaniom i stawać się co-
raz lepszą, bardziej przyjazną instytucją. 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie 
będzie Instytucją Wdrażającą dla nowe-
go instrumentu wsparcia unijnego na lata 
2007 – 2013 Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki. Jest to ogromne wyzwanie, 
ale wierzę, że sprostamy – mówi Edward 
Wroniewski, Wicedyrektor ds. Regio-
nalnej Polityki Rynku Pracy i Funduszy 
Strukturalnych WUP w Warszawie. 

Anna Choma
Kierownik Wydziału Obsługi EFS

Pieczę redakcyjną nad biuletynem przejmuje 
Wiesława Lipińska

20. numer biuletynu

Lutowy numer biuletynu liczy już 28 kolumn

Twórcom biuletynu gratulacje złożył wicemarszałek Stefan Kotlewski

Kolumny redagowane przez Wydział Wdrażania Europejskiego Funduszu 
Społecznego
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W lutym biuletyn ukazuje się  
w nowej szacie przygotowanej przez 
redagującą go Wiesławę Lipińską  
i grafika Marcina Ruckiego. Pojawia się 
nowa winieta, która po kilku liftingach 
przetrwała do dziś. Na stronie drugiej 
znalazł się spis treści, materiały zo-
stały uporządkowane w stałe działy:  
„Z prac WUP w Warszawie”, „Wia- 

domości z Mazowsza”. Każda filia WUP 
dostała też własne stałe miejsce, 
oznaczone na paginie nazwą miasta i 
jego herbem, gdzie informuje o swo-
ich działaniach. Zaczynają pojawiać 
się duże zdjęcia, redakcja nawiązuje 
współpracę z agencjami fotograficz-
nymi, co pozwala korzystać także z 
profesjonalnego serwisu foto, grafik 
zdecydowanie operuje też kolorem. 

Nakład biuletynu zwiększa się do 
1500 egz.

Biuletyn ukazuje się w nakładzie 
2000 egz. W numerze lutowym po-
jawia się ostateczna, dopracowana 
już winieta – białe litery na czer-
wonym tle, a okładka zyskuje stałą 
szarozieloną ramkę. W lipcu, wraz  
z przejęciem opieki redakcyjnej nad 
biuletynem przez Annę Mazur, zaczy-
nają się prace nad nowym layoutem. 
Zmiany dotyczą szaty graficznej, ele-
mentów typograficznych oraz układu 
tematycznego gazety. Chodzi o to, 
aby zbytnia różnorodność stosowa-
nych krojów czcionek, wyboldowania 
(tzw. tłusty druk), kursywa, nadmiar 
koloru na stronie, nie powodowały 
zmniejszenia czytelności. Na początek 
zrezygnowaliśmy z elementów odwra-
cających uwagę od treści. Ujednolicili-
śmy więc czcionki, dostosowaliśmy je 
do tematyki tekstów, uporządko-
waliśmy zasady budowania tytułów  

i nagłówków oraz wprowadziliśmy 
stałe elementy graficzne porządku-
jące zawartość pisma. Zadbaliśmy 
też o czytelną nawigację, czyli tak 
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Francja (Republika Fran-
cuska) leży w zachod-
niej Europie, nad Zatoką 
Biskajską i kanałem La 
Manche oraz nad Morzem 

Śródziemnym, pomiędzy Włochami 
i Hiszpanią. Powierzchnia kraju  - 
551.500 km². Stolicą Francji jest Pa-
ryż który liczy 10.865,60 tys. miesz-
kańców.

Mniejszości narodowe i grupy et-
niczne: Francuzi: 83%, Arabowie: 3%, 
Włosi: 2%, Bretończycy: 2%, Portu-
galczycy, Hiszpanie, Żydzi.

Wyznania religijne: katolicy – 
77%, muzułmanie – 3%, protestanci 
– 1%

Język urzędowy: francuski
Największe miasta: Bordeaux, Re-

nes, Orlean, Marsylia, Tuluza, Lyon.
Więcej informacji o Francji moż-

na znaleźć na stronach: http://www.
tourisme.fr   http://www.francja.org  
http://www.wirtualnafrancja.com

Poszukiwanie pracy we Francji
Od 1 lipca 2008r. nie ma już ograni-
czeń w dostępie do rynku pracy we 
Francji dla obywateli Polski. Pracow-
nikowi polskiemu zatrudnionemu 
przez firmę francuską przysługują 
takie same prawa wynikające z fran-
cuskiego ustawodawstwa pracy, jak 

i pracownikowi francuskiemu. Po-
lacy mogą również samodzielnie 
poszukiwać pracy we Francji po-
przez tamtejsze urzędy pracy ANPE 
– Agence Nationale Pour l’Emploi 
-  www.anpe.fr 

W niektórych miastach funkcjo-
nują tzw. „Espaces Cadres”, specjalne 
agencje zajmujące się pośrednictwem 
pracy dla pracowników wyższego 
szczebla. Prywatnym odpowiedni-
kiem jest instytucja l`APEC (Asso-
ciation pour l`Emploi des Cadres).

Osoby poszukujące pracy mogą  
również skorzystać z porad i usług 
świadczonych przez Centra Informa-
cji Zawodowej i Szkoleń – CIO (Cen-
tres d`Information et d`Orientation)

We Francji rola ANPE ograni-
cza się tylko do pośrednictwa pracy. 
Sprawami związanymi z zasiłkami 
dla osób bezrobotnych zajmuje się 
specjalna instytucja – Stowarzyszenie 
na rzecz Zatrudnienia w Przemyśle 
i Handlu - l`ASSEDIC (Association 
pour l`Emploi dans l`Industrie et le 
Commerce).

We Francji Polacy najczęściej pra-
cują sezonowo w okresie wakacyjnym 
i winobrania (lipiec-październik). Na 
pracę we Francji na pew-
n o można li-

c z y ć 

FrancjaPraca w Europie
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w bu-
downictwie, prze-

twórstwie spożywczym (rzeźnicy, 
piekarze), w hotelarstwie i gastro-
nomi, w medycynie (lekarze, pielę-
gniarki), jako opiekun społeczny/
socjalny, w transporcie (kierowca) 
i w sprzedaży (przedstawiciel han-
dlowy). Należy jednak pamiętać, 
że głównym wymogiem stawianym 
przez pracodawców jest znajomość 
języka francuskiego.

Najlepiej zacząć poszukiwanie 
pracy jeszcze w Polsce odwiedzając 
doradcę lub asystenta EURES w naj-
bliższym wojewódzkim lub powiato-
wym urzędzie pracy.

EURES (Europejskie Służby Za-
trudnienia) to działająca także we 
Francji sieć stworzona, aby świad-
czyć usługi pośrednictwa dla po-
szukujących pracy i pracodawców 
na obszarze Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego. Doradcy EURES 
asystują klientom w poszukiwaniu 
pracy i pracowników. Specjalizują 
się oni w poradnictwie zawodowym 
i udzielaniu informacji na temat 
możliwości zatrudnienia i warun-
ków życia i pracy w różnych krajach. 

We Francji doradcy EURES są 
pracownikami urzędów pracy, or-
ganizacji pracodawców, członkami 
związków zawodowych i innych or-
ganizacji działających na rzecz za-
trudnienia. Nazwiska, adresy insty-

tucji, w których pracują, numery 
telefonów, adresy internetowe 

francuskich doradców 
EURES znajdują się na 
stronie internetowej  

http://eures.europa.eu  
(menu: doradcy EURES). 

Ogłoszenia prasowe

Ogłoszenia o wolnych miejscach 
pracy są najczęściej publi-
kowane we Francji w na-
stępującej prasie: 

dzienniki ogólno-•	
krajowe: Le Monde (www.
lemonde.fr) , Le Figaro 
(www.lefigaro.fr),

dzienniki regional-•	
ne, np : « La voix du Nord 
», « Ouest-France », « Les 
dernieres Nouvelles d`Alsa-
ce », « L`Est Republicain », 
« Le Progres de Lyon », « Le 

Dauphine libere » i « Midi Libre »,
tygodniki : « L`Express », « Le •	
Point »,  »L`Expansion », « Le 
Nouvel Economiste » i « Usine 
Nouvelle »,
prasa specjalistyczna : « Le Mo-•	
niteur » (budownictwo i roboty 
publiczne),
prasa ekonomiczna: „ Les Echos”.•	

Rodzaje umów o pracę
We Francji wyróżniamy następują-
ce rodzaje umów o pracę: umowy 
stałe (zawierane na czas nieokreślo-
ny), umowy na czas określony (sto-
sowane wyłącznie do wykonania 
określonego, czasowego zadania na 
ściśle uregulowanych warunkach), 
umowy tymczasowe (występują trzy 
strony umowy: tymczasowy pracow-
nik, agencja pracy czasowej, będąca 
pracodawcą oraz przedsiębiorstwo 
korzystające, w którym pracuje tym-
czasowy pracownik),  umowa o pra-
cę w niepełnym wymiarze godzin 
(nie obowiązuje minimalna liczba 
godzin roboczych, w praktyce jed-
nak konieczna jest określona liczba 
godzin, aby zostać objętym ubez-
pieczeniem społecznym -60 godzin 
miesięcznie). 

Umowy o pracę w niepełnym wy-
miarze godzin muszą być sporządza-
ne na piśmie. Zatrudnienie okresowe 
dotyczy głównie pracy sezonowej, 
umowa ma charakter ciągły dla sta-
łych prac, które jednak mogą zawie-
rać okresy bezczynności wynikające 
z sezonowego charakteru pracy.

Czas pracy
Zgodnie z prawem, godziny pracy 
ustalono na 35 godzin tygodniowo. 
W zasadzie, prawne godziny pracy 

stosują się do wszystkich pracowni-
ków. Niektóre kategorie pracowni-
ków są wyłączone z ich zastosowania, 
z uwagi na ich szczególne warunki 
pracy, np. przedstawiciele handlowi, 
kierownicy, menedżerowie spółek 
z ograniczoną odpowiedzialnością, 
gospodarze domów mieszkalnych 
oraz służba domowa.

Wynagrodzenie za pracę
Od 1 lipca 2007r. SMIC (gwaranto-
wane wynagrodzenie minimalne) we 
Francji wynosi:

dla pracowników powyżej 18 •	
roku życia: 8,27 euro/godzinę 
lub 1280,07 euro/miesiąc przy 
wymiarze 51,67 godzin pracy 
miesięcznie  (35 godz./tydzień),
dla pracowników pomiędzy •	
17-18 rokiem życia: 7.60 euro/
godzinę,
dla pracowników poniżej 17 roku •	
życia: 6,75 euro/godzinę.

 
Katarzyna Kawka-Kopeć 

WUP Warszawa

FrancjaPraca w Europie

Adresy stron internetowych za-
wierających więcej informacji o 
pracy we Francji
http://www.insee.fr/en/home/
home_page.asp
http://www.travail.gouv.fr
http://www.msa-idf.fr
http://www.pratique.fr

Telefony alarmowe  
i informacyjne
Pogotowie  
ratunkowe (SAMU) – 15,
Policja i żandarmeria – 17,
Straż pożarna – 18,
Informacja telefoniczna – 12,
Centrala międzynarodowa – 13,
SOS Medecins (lekarze) – 11,
Numer alarmowy - połączenia 
z tel. komórkowych – 112 

 Ambasada RP  w Paryżu
1 rue de Talleyrand, 75343  
Paris Cedex 07, France
 tel. (0-033) 14 31 73 405
 fax (0-033) 14 31 73 407 
http://www.paris.polemb.net/ 

styczeń - luty 2011
NUMER 1 (39) 2011 rok (VIII)
ISSN 2082-856X

B i u l e t y n  W o j e w ó d z k i e g o  U r z ę d u  P r a c y  w  W a r s z a w i e

Fundusz Pracy okrojony str.2
Własna firma dla  

zwalnianych z pracy  str.3

Spadek tempa zatrudnienia  
w I kwartale str.22

lipiec - sierpień 2011
NUMER 4 (42) 2011 rok (VIII)
ISSN 2082-856X

Szef trudny i nieufny  6
Szansa na dotację  11

Asy na start  24

Magdalena Hańderek:  
Biznes zrodzony z marzeń  8

B i u l e t y n  W o j e w ó d z k i e g o  U r z ę d u  P r a c y  w  W a r s z a w i e

Profesjonalnie dla profesjonalistów

Porządek, kolor i duże zdjęcia

Zaczynają się pojawiać duże zdjęcia, grafik śmielej operuje kolorem

W lutym dopracowaliśmy się obecnej winiety

Pierwszy numer po zmianach

Numer sierpniowy ma już profesjonalny layout, a na okładce własne zdjęcie
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„Mazowiecki Rynek Pracy” tworzymy wspólnie

Pięćdziesiąt wydań zawodo-
wym wydawcom może wydawać się 
śmiesznym jubileuszem. Dla pracow-
ników Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Warszawie i naszych stałych współ-
pracowników, którzy od ośmiu lat 
przygotowują artykuły do biuletynu 
„Mazowiecki Rynek Pracy“, to wy-
zwanie i dodatkowe obowiązki służ-
bowe, często wykonywane w domu 
„po godzinach“ lub w weekendy. I wła-
śnie dzięki wspólnemu entuzjazmowi 
i wysiłkowi od ośmiu lat nasze wy-
dawnictwo dociera do mieszkańców 
Mazowsza.  

Biuletyn dokumentuje działalność 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w War-
szawie, jego filii oraz mazowieckich 
publicznych służb zatrudnienia. Po-
nad 900 egzemplarzy jest rozsyłanych 
do samorządów wszystkich szczebli, 
administracji rządowej, stowarzyszeń, 
instytucji i organizacji związanych  
z rynkiem pracy oraz bibliotek publicz-
nych w całym kraju. Pozostałe 900 

kolportujemy na regionalnych im-
prezach plenerowych, targach pracy  
i konferencjach poświęconych ryn-
kowi pracy. 

Obecna szata graficzna biuletynu 
i kształt redakcyjny to wynik ewolu-
cji, eksperymentów i doświadczeń 
edytorskich. Nie zniechęcaliśmy się 
– przyświecała nam zasada „szukaj-
cie a znajdziecie”. Grafik Marcin Rucki 
i redaktor naczelna ucząc się sztuki 
łamania i redagowania, szukali aż… 
znaleźli Anię Mazur – długoletniego 
redaktora i wydawcę w prestiżowych 
wydawnictwach, która nasze pomy-
sły i poszukiwania uporządkowała 
i nadała biuletynowi kształt profe-
sjonalnego wydawnictwa. Z naszych 
pomysłów przygotowując swoje biu-
letyny skorzystało już kilka Wojewódz-
kich Urzędów Pracy w Polsce. 

Regularne wydawanie naszego 
czasopisma nie byłoby możliwe bez 
artykułów przygotowywanych przez 
ponad sześćdziesięciu autorów. 

Pragnę Państwu serdeczne podzięko-
wać za wspólną pracę. Mam nadzieję, 
że razem uda się nam świętować ko-
lejny jubileusz – setne wydanie biule-
tynu „Mazowiecki Rynek Pracy”.

Wiesława Lipińska,
WUP w Warszawie

oznaczyliśmy poszczególne działy, 
aby czytelnik mógł łatwo znaleźć in-
teresujące go treści. I tak każdy dział 
został oznaczony przypisanym mu 
na stałe kolorem i nazwą na paginie. 
Ten sam kolor wykorzystywany jest 
też przy wszystkich elementach gra-
ficznych w dziale. Często tworzymy 
okładki, wykorzystując własne zdjęcia, 
w miarę możliwości staramy się, aby 
anonsowały one najważniejsze w nu-
merze treści.
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C
zęsto firmy stają też wobec sy-
tuacji, w której oferta banku 
nie spełnia ich oczekiwań lub 

też bank nie może im udzielić kredy-
tu z uwagi na brak odpowiedniego 
poziomu zabezpieczeń, tzw. histo-
rii kredytowej. Dotyczy to zwłaszcza 
przedsięwzięć nowo uruchamianych. 
Pozostaje szukanie innych źródeł fi-
nansowania. Przedsiębiorcy często 
kierują wtedy swoje kroki do funduszy 
pożyczkowych.

Fundusze pożyczkowe
Fundusze pożyczkowe, których w Pol-
sce działa już kilkadziesiąt, to spraw-
dzony w Europie Zachodniej model. 
Funduszowe pieniądze na udzielanie 
pożyczek przedsiębiorcom pochodzą 
z dwóch źródeł – kapitałów własnych 
funduszy oraz środków unijnych, 
w ramach realizacji programów wspie-
rających rozwój przedsiębiorstw. Naj-
częściej zakres działalności funduszy 
ma charakter regionalny.

Jednym z funduszy pożyczko-
wych jest Mazowiecki Regionalny 
Fundusz Pożyczkowy Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Warszawie, powołany przez 

Marszałka Województwa Mazowiec-
kiego Adama Struzika w październiku 
2004 roku, aby wspierać i rozwi-
jać przedsiębiorczość na Mazow-
szu, tworzyć nowe miejsca pracy, 
a tym samym ograniczać bezrobo-
cie. Obecnie fundusz rozpoczął reali-
zację projektu „Mazowiecki Program 
Pożyczkowy dla Mikro, Małych i Śred-
nich Przedsiębiorstw”, który jest 
współfinansowany ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Priorytetu I  
„Tworzenie warunków dla rozwoju po-
tencjału innowacyjnego i przedsię-
biorczości na Mazowszu”, Działanie  
1.4 „Wzmocnienie instytucji otocze-
nia biznesu” Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ma-
zowieckiego 2007-2013 (RPO WM). 
W ramach projektu fundusz otrzy-
mał dofinansowanie, które ma prze-
znaczyć na udzielanie pożyczek dla 
małych i średnich przedsiębiorstw 
z terenu Mazowsza.

W projekcie są oferowane dwa 
produkty: Pierwszy Krok Plus – po-
życzka dla przedsiębiorstw działa-
jących do 12 miesięcy, w wysokości 

20-120 tys. zł, na okres do 60 mie-
sięcy oraz Rozwój Plus – pożyczka dla 
przedsiębiorstw działających powy-
żej 12 miesięcy, w wysokości 20-500  
tys. zł na okres do 60 miesięcy.

Oferta pożyczek w ramach pro-
jektu jest konkurencyjna dla oferty 
banków ze względu na: możliwość 
uzyskania pożyczki bez tzw. historii 
kredytowej, akceptowanie uproszczo-
nych form księgowości stosowanych 
przez MŚP, niskie oprocentowanie po-
życzek, tj. od 7,76 proc. do 9,26 proc. 
oraz ułatwienia w ustanowieniu za-
bezpieczeń wymaganych przez bank.

Kto może ubiegać się o pożyczkę?
 O pożyczkę mogą ubiegać się przed-
siębiorcy posiadający siedzibę na 
Mazowszu, w tym prowadzący działal-
ność gospodarczą. Zarówno ci, którzy 
pragną przeznaczyć pozyskane pie-
niądze na rozwój firmy, jak i ci, którzy 
dopiero planują założyć własną firmę. 
Dla tzw. starterów kwota pożyczki 
wynosi od 20 do 120 tys. zł.

Wysokość pożyczek i ich przeznaczenie
Maksymalna kwota na jeden określony 
cel to 5 tys. zł. Udział własny wniosko-
dawcy w finansowaniu przedsięwzięcia 
nie może być niższy niż 5 proc. Pożycz-
kobiorca może skorzystać z karencji 
w spłacie rat kapitałowych do 6 mie-
sięcy. Pożyczka powinna być przezna-
czona na konkretne cele rozwojowe 
lub inwestycyjne, np. zakup, budowę, 
rozbudowę lub modernizację obiektów 
produkcyjno-usługowo-handlowych, 
wyposażenie w maszyny, urządzenia, 
aparaty oraz ręczne narzędzia pracy, 
w tym również zakup środków trans-
portu bezpośrednio związanych z ce-
lem przedsięwzięcia, zakup materiałów 
i surowców do produkcji i usług. Poży-
czek nie udziela się na cele konsump-
cyjne, na spłatę innych zobowiązań 
przedsiębiorcy, w szczególności zobo-
wiązań wobec urzędu skarbowego i ZUS 
oraz na spłatę zobowiązań przedsię-
biorcy wobec jego pracowników.

Iwona Wijas, 
Mazowiecki Regionalny Fundusz 

Pożyczkowy w Warszawie

Szansa pozyskania kapitału na rozwój firmy
Wielu przedsiębiorców zastanawia się, skąd zdobyć pieniądze na rozpoczęcie lub rozwój działalności 
gospodarczej. Najczęściej próbują pozyskać kapitał w bankach. Jednak koszty transakcji kredytowych 
i wymagania związane z zabezpieczeniami stanowią barierę w pozyskaniu stosownego finansowania

Tomasz Sypuła  
prezes Mazowieckiego Regionalnego
Funduszu Pożyczkowego Sp. z o.o.

Zapraszamy do siedziby funduszu w Warszawie na ul. Hożą 86 lub 
na stronę internetową www.mrfp.pl, skąd można pobrać wnioski 
i zapoznać się z niezbędną dokumentacją. Nasi pracownicy po-
mogą wypełnić dokumenty i udzielą stosownych wyjaśnień pod 
numerem telefonu: 22 890 04 26. Pożyczki udzielane przez fun-
dusz przyczyniają się do rozwoju przedsiębiorstw z sektora MSP na 
Mazowszu. Nasi klienci mają ciekawe pomysły na własne przedsię-
wzięcia gospodarcze, a naszym celem jest wspieranie ich poprzez 
zwiększanie dostępności do kapitału. Przyczyniamy się w ten sposób 
do realizacji celu głównego Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Mazowieckiego 2007-2013, jakim jest poprawa kon-
kurencyjności regionu i zwiększanie spójności społecznej, gospodar-
czej i przestrzennej województwa.
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Wieści z Mazowsza

Grażyna Teresa  
Firlit-Fesnak, 

prof. dr hab. nauk 
humanistycznych 

w zakresie nauk 
o polityce, profesor 

UW, pracownik nauki 
w Instytucie Polityki 
Społecznej Wydziału 

Dziennikarstwa 
i Nauk Politycznych 

Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

Jej zainteresowania 
naukowe koncen-

trują się wokół praw 
socjalnych jednostki, 

polityki rodzinnej, 
polityki na rzecz 

równości płci, grup 
społecznych i jed-

nostek zagrożonych 
marginalizacją 

i wykluczeniem spo-
łecznym, socjologii 

migracji i polityki 
migracyjnej.

W
edle obowiązujących uregu-
lowań, system kształcenia 
ustawicznego tworzą szko-

ły dla dorosłych wraz z placówkami 
kształcenia ustawicznego, kształce-
nia praktycznego oraz ośrodkami do-
kształcania i doskonalenia zawodo-
wego, umożliwiające realizację zadań 
z zakresu:
 – uzyskiwania i uzupełniania wiedzy 

ogólnej, umiejętności i kwalifikacji 
zawodowych w formach pozasz-
kolnych przez osoby, które spełniły 
obowiązek szkolny;

 – uzupełnienia wykształcenia ogól-
nego poprzez ukończenie odpo-
wiedniego typu szkoły dla doro-
słych – do poziomu wykształcenia 
średniego;

 – uzyskania kwalifikacji zawodowych 
poprzez ukończenie szkoły dla do-
rosłych umożliwiającej uzyskanie 
dyplomu potwierdzającego kwali-
fikacje zawodowe po zdaniu egza-
minu.

Cztery typy szkół dla dorosłych
W systemie szkolnym będą funkcjo-
nować cztery typy szkół dla doro-
słych: szkoła podstawowa dla do-
rosłych, gimnazjum dla dorosłych, 
liceum ogólnokształcące dla doro-
słych i szkoła policealna dla doro-
słych. Do szkół dla dorosłych będą 
przyjmowane osoby pełnoletnie w da-
nym roku kalendarzowym. W ramach 
kształcenia ustawicznego osoby do-
rosłe mogą uzyskać tytuł zawodowy 
zgodny z klasyfikacją zawodów szkol-
nictwa zawodowego lub tytuł mi-
strza w tym zawodzie. Tytuł zawo-
dowy lub tytuł mistrza otrzymuje się 
po zdaniu egzaminu kwalifikacyjnego 
przed komisją powołaną przez kura-
tora oświaty przy placówce do tego 
uprawnionej. 

Osoby dorosłe spełniające wy-
mogi warunkujące obecnie przy-
stąpienie do egzaminu na tytuł 

zawodowy będą mogły uzyskać dy-
plom potwierdzający kwalifikacje za-
wodowe po zdaniu egzaminu prze-
prowadzanego przez regionalne 
ośrodki jakości edukacji, będą mogły 
również, jak dotychczas przystą-
pić do egzaminów na tytuły 
czeladnika czy mistrza, 
przed komisjami egzami-
nacyjnymi Izb Rzemieśl-
niczych.

Alternatywa:  
kwalifikacyjny kurs zawodowy
Projekt wprowadza nową pozasz-
kolną formę kształcenia zawodowego  
– kwalifikacyjny kurs zawodowy, re-
alizowany w oparciu o podstawę pro-
gramową kształcenia w danym zawo-
dzie, którego ukończenie umożliwi 
przystąpienie do egzaminu potwier-
dzającego określone kwalifikacje 
w tym zawodzie. Program kursu bę-
dzie realizowany w wymiarze nie niż-
szym niż minimalna liczba godzin 
określona w podstawie programo-
wej kształcenia w zawodzie w zakresie 
danej kwalifikacji. Osoby, które ukoń-
czą taki kurs, będą mogły przystąpić 
do egzaminu potwierdzającego kwa-
lifikacje w zawodzie, organizowanego 
przez regionalne ośrodki edukacji. 

Kwalifikacyjne kursy zawodowe 
stanowią alternatywną do sytemu 
szkolnego ścieżkę uzyskania kwalifika-
cji zawodowych, oferowanych przez 
znacznie większą liczbę podmiotów, 
co wydaje się istotnie wzbogacać wy-
bór i szansę osób dorosłych na prze-
kwalifikowanie i zdobycie umiejętności 
i kwalifikacji adekwatnych do zmian 
technologicznych, popytu na kon-
kretne zawody i kwalifikacje, potrzeb 
pracodawców. Co więcej, kwalifika-
cyjne kursy zawodowe zostaną ob-
jęte subwencją oświatową, wyliczoną 
na podstawie informacji o planowa-
nej liczbie uczestników kursu w roku, 
dla którego naliczana jest subwencja. 

Źródłem finansowania kwalifikacyj-
nych kursów zawodowych mogą być 
także opłaty uczestników nie obję-
tych subwencją oświatową, opłaty 
wnoszone przez pracodawców, środki 
pochodzące z Funduszu Pracy oraz 
programów UE.

Godna odnotowania jest zapo-
wiedź dotycząca racjonalizacji wydat-
ków publicznych na dofinansowywa-
nie niepublicznej oferty kształcenia 
zawodowego dorosłych. Takie dofi-
nansowanie będzie możliwe jednak 
nie w oparciu o liczbę uczestników, 
ale uzyskane efekty edukacji tylko za 
uczestnika, który zakończy edukację 
zdanym egzaminem.

Centra kształcenia  
zawodowego i ustawicznego
Projekt ustawy zapowiada także moż-
liwość tworzenia struktur organiza-
cyjnych, łączących różne formy na-
uczania i różne podmioty świadczące 
usługi edukacyjne – Centra kształce-
nia zawodowego i ustawicznego. Cen-
tra prowadziłyby także poradnictwo 
zawodowe i działania z zakresu infor-

Kształcenie ustawiczne w polskim systemie edukacji – proponowane zmiany ustawowe 

Edukacja dla rynku pracy
Projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty proponuje modyfikacje w dotychczasowym systemie 
edukacji ustawicznej, stanowiącej element państwowego systemu edukacji. Analiza systemu kształcenia osób 
dorosłych wskazała na potrzebę zmian organizacyjnych i programowych, które podniosłyby skuteczność 
i efektywność kształcenia ustawicznego.
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WUP w Warszawie

Konferencja miała na celu prezentację wyników badań 
prowadzonych w ramach projektu w trzech modułach: 

„Monitoring oparty na danych dostępnych”, „Monitoring 
oparty na danych wywołanych na poziomie powiatów”, „Ba-
danie ilościowe wśród pracodawców”. Uczestniczyli w niej 
m.in. przedstawiciele Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego, wielu instytucji edukacyjnych i naukowych, publicz-
nych służb zatrudnienia, organizacji pracodawców oraz 
badacze.

Ideę działania Mazowieckiego Obserwatorium Rynku 
Pracy przedstawił wicemarszałek Krzysztof Grzegorz 

Strzałkowski, wskazując przy tym na potrzebę prowadzenia 
systematycznych badań dotyczących rynku pracy i edukacji. 

Rezultaty badań, wnioski i rekomendacje to kolejny etap 
działań na rzecz poprawy sytuacji na regionalnym rynku 
pracy. Konieczność kontynuowania badań podkreślano też 
w panelu dyskusyjnym „Badania rynku pracy na Mazowszu: 
potencjał, bariery, użyteczność”.

 Z wynikami badań i bazą danych o mazowieckim rynku pracy 

można się zapoznać na stronie: obserwatorium.mazowsze.pl/id-

m,91,wyniki-badan.html

Magdalena Kołomańska, WUP w Warszawie

Badania dla przyszłości 
Realizację projektu „Mazowieckie Obserwatorium Rynku Pracy II”, współfinansowanego ze środków  
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, podsumowano podczas czerwcowej 
konferencji zorganizowanej przez Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie

P
owstała baza danych i wskaźników oraz raporty miesięcz-
ne i kwartalne analizujące zjawiska na rynku pracy. Ma 
ona charakter interaktywnej mapy na stronie interneto-

wej i pozwala na łatwe wyszukiwanie potrzebnych danych do-
tyczących m.in. bezrobocia, struktury zatrudnienia, poziomu 
wynagrodzeń, polityki rynku pracy, sytuacji przedsiębiorstw 
i gospodarstw domowych oraz edukacji.

Pilotaż w sześciu powiatach Mazowsza (ciechanowskim, 
płockim, sokołowskim, piaseczyńskim oraz w Ostrołęce i Ra-
domiu) pozwolił zdiagnozować lokalną politykę rynku pracy 
i stworzyć rekomendacje dla jej skutecznego prowadzenia. 
W badaniu wzięli udział przedstawiciele powiatowych urzędów 
pracy, pracodawcy, przedstawiciele środowiska edukacyjnego, 
agencje pośrednictwa pracy, organizacje pozarządowe oraz 
osoby bezrobotne. Wyniki badania wskazują, że poszczególne 
rynki pracy w istotny sposób są uzależnione od uwarunkowań 
gospodarczych powiatów oraz ich specyfiki.

Kolejnym elementem projektu był pilotaż dotyczący 
popytu na pracę, przeprowadzony wśród pracodawców. 
Wyniki badań zawierają szczegółowe informacje na temat 
zawodów i kwalifikacji, jakich oczekują pracodawcy planu-
jący zwiększenie zatrudnienia w swoich fimach. Celem bada-
nia była także ocena zasobów pracy w badanych powiatach 
Mazowsza. W większości pracodawcy pozytywnie oceniają 

kwalifikacje i umiejętności zatrudnionych pracowników. 
Zwracają jednak uwagę na trudności w znalezieniu odpo-
wiednio przygotowanej kadry, np. w zawodach technicz-
nych. Jednak tylko niewielka część pracodawców deklaruje 
chęć zatrudnienia nowych pracowników w ciągu najbliż-
szych 12 miesięcy. 

Utworzono również bazę projektów badawczych oraz 
publikacji dotyczących mazowieckiego rynku pracy, a także 
bazy pracodawców (w podziale na branże), publicznych służb 
zatrudnienia oraz innych instytucji i organizacji działających 
w obszarze rynku pracy na terenie każdego z powiatów. Wie-
dza na temat mazowieckiego rynku pracy jest gromadzona 
w Centrum Informacji, w którym można skorzystać z publikacji 
i wyników badań. Centrum znajduje się przy ul. Młynarskiej 7 
w siedzibie Mazowieckiego Obserwatorium Rynku Pracy.

Szerzej o wynikach badań na str. 6-8

Wiesława Lipińska, WUP w Warszawie

Diagnoza mazowieckiego rynku pracy 

BEZROBOTNI I PRACODAWCY  
POD LUPĄ OBSERWATORIUM RYNKU PRACY
Badania, które pomogą zdiagnozować sytuację na mazowieckim rynku pracy, przeprowadzono w ramach 
projektu „Mazowieckie Obserwatorium Rynku Pracy II”, współfinansowanego z Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki (Poddziałanie 6.1.1). Na ich podstawie stworzono rekomendacje dla instytucji odpowiedzialnych 
za kreowanie lokalnej i regionalnej polityki zatrudnienia

Baza danych ma charakter interaktywnej mapy, pozwala na łatwe 
wyszukiwanie danych dotyczących m.in. bezrobocia, struktury za-
trudnienia, poziomu wynagrodzeń, polityki rynku pracy, sytuacji 
przedsiębiorstw i gospodarstw domowych oraz edukacji

lipiec - sierpień 2011 5

WUP w Warszawie

Kolumny biuletynu złamane według nowego layoutu Okładka grudniowego numeru to projekt autorski
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RZECZPOSPOLITA LOKALNA 
Cel – wyzwolenie energii społecznej oraz zbudowanie pozytywnej i modelowej wizji Polski lokalnej w roku 2020

K
ilkuset najbardziej aktywnych 
przedstawicieli społeczności lo-
kalnych z  całej Polski spotkało 

się 19 i  20 września na Uniwersyte-
cie Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w  Warszawie z  przedstawicielami 
rządu i  parlamentu, aby szukać naj-
lepszych rozwiązań, które wpłyną na 
rozwój społeczności lokalnych w per-
spektywie 2020 roku. Wśród mode-
lowych rozwiązań zaprezentowano 
także przedsiębiorstwo społeczne 
„Gospoda Jaskółeczka” z Radomia. 

– Wyzwania stojące przed spo-
łecznościami lokalnym są kluczowe dla 
rozwoju Polski jako całości. To tu ro-
dzi się przedsiębiorczość i  zaradność 
– mówiła Izabela Grabowska, naczel-
nik Krajowego Ośrodka EFS, który ra-
zem z  Centrum Aktywności Lokalnej 
organizował to przedsięwzięcie pod 
nazwą Rzeczpospolita Lokalna 2020. 
Jest to – jak określają sami organiza-
torzy – „Sejm społeczników, bojowni-
ków i ekspertów”, który zebrał się we 
wrześniu we Warszawie. Zamierze-
niem organizatorów było zorganizowa-
nie spotkania najbardziej aktywnych, 
odważnych i  niezwykłych ludzi dzia-
łających lokalnie, którzy opowiedzą 
o tym co robią. Przyjęto formułę „Ży-
wych Książek”, które przy pomocy 
moderatorów opowiedzą o swoich do-
świadczeniach i  sukcesach. A potem 

wszystkie te opowieści będzie można 
zebrać i w formie raportu przedstawić 
zaproszonym przedstawicielom parla-
mentu, administracji oraz ludziom na-
uki i mediów. Idea tego przedsięwzięcia 
to wyzwolenie energii społecznej oraz 
zbudowanie pozytywnej i  modelowej 
wizji Polski lokalnej w roku 2020.

We wrześniowych spotkaniach, 
oprócz lokalnych liderów, uczest-
niczyli przedstawiciele władz cen-
tralnych, instytucji publicznych 
i  organizacji pozarządowych, przed-
stawiciele nauki i mediów. Honorowy 
patronat objął Prezydent RP Broni-
sław Komorowski. Ambasadorem wy-
darzenia był Tadeusz Mazowiecki. 

Po części plenarnej uczestnicy roz-
poczęli pracę w  dwunastu grupach 
tematycznych, gdzie przedstawiano 
rozwiązania, które mogą zostać wyko-
rzystane przez inne społeczności lo-
kalne. Na przykładzie przedsiębiorstwa 
społecznego „Jaskółeczka” z Radomia 
przedstawiano problemy dotyczące 
zatrudniania osób niepełnosprawnych. 
O funkcjonowaniu „Jaskółeczki” opo-
wiedziała prezes Stowarzyszenia „Po-
mocne Dłonie” Jolanta Gierduszewska. 
Stowarzyszenie to skupia osoby z cho-
robami psychicznymi oraz ich rodziny. 
Kilka lat temu stowarzyszenie utwo-
rzyło „Gospodę Jaskółeczka” w ramach 
wspólnotowego programu EQUAL. 

Obecnie w  gospodzie pracuje grupa 
ok. dwudziestu osób niepełnospraw-
nych. Moderatorami prowadzącymi 
spotkanie grupy zajmującej się zatrud-
nianiem osób niepełnosprawnych byli: 
Wojciech Jagielski ze Stowarzyszenia 
„Radomskie Centrum Przedsiębiorczo-
ści” oraz Janusz Wojcieszek-Łyś z  ra-
domskiej filii Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy. 

W kolejnym dniu grupy robocze 
na wspólnym posiedzeniu plenarnym 
przedstawiły efekty prac. Za najważ-
niejsze obszary, gdzie do roku 2020 
należy wprowadzać zmiany uznano: 
edukację, rozwijanie partycypacji 
społecznej, doskonalenie relacji sa-
morządu z  mieszkańcami i  organiza-
cjami społecznymi oraz zmiany prawa. 
Wskazywano m.in. na potrzebę wspie-
rania różnorodnych form edukacji, 
w  tym również edukacji ekonomicz-
nej i  nauki przedsiębiorczości już od 
najmłodszych lat. Postulowano też 
szybsze wprowadzanie nowoczesnych 
technologii komunikacyjnych i  po-
wszechnego dostępu do Internetu. 
Kolejnym postulatem było wspieranie 
wszelkich form aktywności społecz-
nej, partnerstwa lokalnego, w  tym 
także organizacji pozarządowych. Po-
stulowano zlecanie organizacjom po-
zarządowym prowadzenia usług na 
rynku lokalnych w  stopniu znacznie 
większym, niż dzieje się to obecnie. 
Poruszano także kwestię poprawy 
dialogu społecznego, dwukadencyj-
ności samorządów oraz wymiany lo-
kalnych elit, co – jak przekonywano 
– powinno się pozytywnie przekładać 
na jakość rządzenia. Za istotne uznano 
też zmiany legislacyjne. Tu propono-
wano m.in.: uproszczenie przepisów 
przetargowych w  zamówieniach pu-
blicznych, przyspieszenie prac nad 
ustawą o  przedsiębiorstwie społecz-
nym i  zmianę regulacji prawnych 
ograniczających działanie organizacji 
pozarządowych. 

Wypracowane przez animato-
rów społecznych wnioski opracowano 
w  formie raportu, który przekazano 
przedstawicielom parlamentu, rządu 
oraz mediom. 

Janusz Wojcieszek-Łyś, 
filia WUP w Radomiu 

Rzeczpospolita Lokalna zgromadziła lokalnych liderów z całego kraju
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W 
październikowych Grodzi-
skich Targach Pracy z szan-
sy na kontakt z pracodawcą 

i dostęp do informacji na temat wy-
magań dotyczących stanowisk pracy, 
warunków zatrudnienia oraz możli-
wości złożenia aplikacji na wybrane 
stanowisko skorzystało ok. 600 osób 
z  powiatu grodziskiego i  powiatów 
ościennych. 

Poszukujący pracy to grupa zróż-
nicowana pod względem poziomu 
wykształcenia, wieku, doświadcze-
nia zawodowego oraz umiejętno-
ści poszukiwania pracy. Wciąż nie 
dla wszystkich oczywistym jest po-
siadanie CV, dbałość o  autoprezen-
tację oraz konieczność solidnego 
przygotowania się do rozmowy kwa-
lifikacyjnej. Jednak coraz więcej osób 
bezrobotnych ma świadomość konku-
rencji na rynku pracy i stara się spro-
stać wymaganiom, korzystając m.in. 
z pomocy doradców w poszukiwaniu 
pracy oraz z  usług poradnictwa za-
wodowego oferowanych przez urząd 
pracy, a także wsparcia fundacji, sto-
warzyszeń oraz firm szkoleniowych.

Do udziału w targach zaproszono 
pracodawców, agencje pracy oraz 
przedstawicieli instytucji związanych 
z  rynkiem pracy. Zaprezentowali oni 
280 ofert pracy w kraju i 90 za gra-
nicą. Większość była kierowana do 
osób gotowych podjąć pracę fizyczną, 
nie wymagającą posiadania szcze-
gólnych kwalifikacji zawodowych. 
Zapotrzebowanie to odzwierciedla ak-
tualne tendencje i specyfikę lokalnego 
rynku pracy w  powiecie grodziskim, 
charakteryzującym się relatywnie ni-
ską stopą bezrobocia (7,6 proc). 

Wśród wystawców zaintereso-
wanych zatrudnieniem m.in. sprze-
dawców, kasjerów, magazynierów, 
pracowników produkcji, obecni byli 
przedstawiciele firm: Jeronimo Mar-
tins Polska S.A, MarcPol S.A, Ro-Ma Za-
kłady Narzędzi Skrawających Sp. z o.o. 
Rekrutację na podobne stanowiska 
pracy prowadziły agencje zatrudnie-
nia: Manpower Group Sp. z  o.o, Job 
Impulse Polska Sp. z o.o, Work Express 
Sp. z o.o., Start People Sp. z o.o oraz 
IN TEMPORIS POLSKA Sp. z  o.o.  

Z kolei Agencja Ochrony Kowalczyk 
Sp. z  o.o  poszukiwała pracowników 
ochrony z  licencją oraz pracowników 
ochrony z orzeczeniem o stopniu nie-
pełnosprawności. Oferty wymagające 
wyższych kwalifikacji przedstawiła TCL 
Operations Polska Sp. z o.o. poszuku-
jąca inżyniera technologa i kierownika 
linii.

Osoby zainteresowane podjęciem 
pracy za granicą, mające doświad-
czenie i umiejętności w sprawowaniu 
opieki nad osobami starszymi, mogły 

skorzystać z  propozycji Promedica 
24 Care Germany Sp. z o.o., oferują-
cej pracę w Niemczech i w Polsce na 
stanowisku rekrutora zewnętrznego. 

Z myślą o  niepełnosprawnych 
oraz pracodawcach zainteresowanych 
zatrudnieniem pracowników z  orze-
czeniem o stopniu niepełnosprawno-
ści, do udziału w targach zaproszono 
przedstawicieli Towarzystwa Opieki 
nad Ociemniałymi oraz Polskiej Orga-
nizacji Pracodawców Osób Niepełno-
sprawnych. Osoby niepełnosprawne 
zapoznały się z ofertą kursów, szko-
leń oraz możliwością uczestnicze-
nia w  stażach. Udostępniono oferty 
pracy uwzględniające ograniczenia 
zdrowotne pracowników na stanowi-
skach: pracownik ochrony, pracownik 
sprzątający, doradca klienta, telemar-
keter i  finansista w organizacji poza-
rządowej.

Odwiedzający targi mogli skorzy-
stać z  informacji oraz porad eksper-
tów reprezentujących Wojewódzki 
Urząd Pracy w Warszawie, Urząd Skar-
bowy w Grodzisku Mazowieckim oraz 
Okręgowy Inspektorat Pracy. Przed-
stawiciele Wojskowej Komendy Uzu-
pełnień Warszawa-Ochota oferowali 
odbycie służby przygotowawczej oraz 
stanowiska w Narodowych Siłach Re-
zerwowych i  Służbie Zawodowej. 
Pracownicy PUP udzielali informacji 
w zakresie usług pośrednictwa pracy, 

poradnictwa zawodowego, szkoleń 
oraz pomocy w poszukiwaniu pracy.

W opinii organizatorów Grodziskie 
Targi Pracy nie mogły usatysfakcjono-
wać wszystkich poszukujących pracy, 
jednakże – z uwagi na liczbę i  rodzaj 
ofert pracy – dały realną szansę na 
znalezienie zatrudnienia bezrobotnym 
znajdującym się w szczególnej sytuacji 
na rynku pracy, bez kwalifikacji zawo-
dowych. We wrześniu br. stanowili oni 
ok. 30 proc. ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych w  Powiatowym Urzę-
dzie Pracy w Grodzisku Mazowieckim. 

Wiosną 2013 roku planujemy ko-
lejne targi. Jesteśmy przekonani, że 
są wydarzeniem znaczącym, potrzeb-
nym pracodawcom i  pracobiorcom, 
choć nie rozwiążą problemu bezrobo-
cia wszystkich osób nim dotkniętych. 

Monika Lisiewicz,
PUP w Grodzisku Mazowieckim 

Spotkanie z pracodawcami i ekspertami
Zbliża się koniec roku. Próbując go podsumować z  perspektywy zawodowej myślimy o  tym, co się udało  
i co jest źródłem satysfakcji, a co pozostaje wyzwaniem wyznaczającym cele na nadchodzący rok

Targi odwiedziło ok. 600 osób

Wciąż nie dla wszystkich oczywistym jest posiadanie CV, dbałość o autoprezentację  
oraz konieczność solidnego przygotowania się do rozmowy kwalifikacyjnej
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WPGO 2012-2023
Plan wojewódzki pozwala realizować 
cele określone w polityce ekologicznej 
państwa oraz krajowym planie gospo-
darki odpadami. Umożliwia jednocze-
śnie wywiązywanie się z obowiązków 
wynikających z prawodawstwa krajo-
wego i unijnego oraz z Traktatu Akce-
syjnego. Jako dokument planistyczny, 
przedstawia diagnozę stanu aktual-
nego, prognozę zmian, cele wyma-
gane do osiągnięcia oraz wskazuje 
kierunki działań. Ponadto opisuje wy-
znaczone regiony gospodarki odpa-
dami komunalnymi, a  także wskazuje 
obecne i planowane regionalne insta-
lacje do przetwarzania odpadów ko-
munalnych. 

Kierunek zmian
W 2010 roku statystyczny mieszka-
niec Mazowsza wytworzył ponad 350 
kg odpadów komunalnych. To dane 
oficjalne. Jak pokazują doświadcze-
nia gmin, szacunki ilości rzeczywi-
ście wytwarzanych odpadów mogą 
się różnić od tych oficjalnych o 20-50 
proc. Na zafałszowanie statystyk duży 
wpływ ma zarówno nieprawidłowe za-
gospodarowanie odpadów (spalanie 
w domowych piecach, nielegalne wy-
sypiska), jak i  faktyczna liczba miesz-
kańców Mazowsza. Ze względu na 
pełnienie przez Warszawę funkcji me-
tropolitalnej, gospodarczej, uniwersy-
teckiej i kulturalnej rzeczywista liczba 
mieszkańców stolicy jest trudna do 
określenia, co też powoduje problem 
z  prognozą wytwarzanych odpadów 
komunalnych.

Strategia określona w  WPGO 
2012-2023 wskazuje zgodną z  po-
lityką unijną hierarchię metod 
postępowania z  odpadami. Najważ-
niejsze jest zatem zapobieganie 
i  minimalizacja ich powstawania, na-
stępnie wykorzystanie w nich zawar-
tych materiałów i surowców (poprzez 
odzysk i recykling), a dopiero w przy-
padku braku możliwości innego 

zagospodarowania – unieszkodliwie-
nie.

Diagnoza stanu gospodarki od-
padami na Mazowszu nie pozostawia 
złudzeń. Mimo niewielkiego wzrostu 
w  ciągu ostatnich lat, wciąż mały od-
setek odpadów pochodzących z  go-
spodarstw domowych jest zbierany 
selektywnie. A odpady zmieszane 
w znacznej części trafiają na składowi-
ska. Dlatego stawiamy na skuteczne 
działania. Obligują do tego cele wyni-
kające z dyrektyw unijnych, jak np. re-
dukcja kierowanych na składowiska 
odpadów ulegających biodegradacji 
czy uzyskiwanie odpowiednich pozio-
mów odzysku/recyklingu dla wybra-
nych grup odpadów. Potrzebna jest też 
gruntowna zmiana sposobu podejścia 
do gospodarowania odpadami komu-
nalnymi. 

Wojewódzki Plan Gospodarki Od-
padami 2012-2023 w  pierwszej ko-
lejności promuje zapobieganie ich 
powstawaniu. Aby jednak zmniejszyć 
ich wytwarzanie, trzeba przekonać do 
tego mieszkańców i  wskazać im inne, 
niż kosz na śmieci, możliwości. Nasta-
wienie na konsumpcję i  postęp tech-
niczny powodują, że z każdym rokiem 
przybywa urządzeń, mebli, ubrań i  in-
nych przedmiotów, których chcemy się 
pozbyć, a mających nadal wartość użyt-
kową. Często lądują one w  śmietniku 
– nie dość, że tracimy w  ten sposób 
cenne materiały, to zaprzepaszczamy 
sposobność ich ponownego użycia. I tu 
jest ogromna rola gminy, która poprzez 
przygotowanie logistyczne i działania 
informacyjno-edukacyjne powinna dać 
możliwość drugiego życia niepotrzeb-
nym rzeczom. W ten sposób ograniczy 
się ilość odpadów. Odpad to bowiem 
nie tylko bezużyteczny przedmiot, ale 
przede wszystkim źródło surowców 
i energii. Należy więc tak zorganizować 
system gromadzenia, a więc segregacji 
i transportu odpadów, aby zagospoda-
rować je w  sposób efektywny ekolo-
gicznie i ekonomicznie. 

Regiony i instalacje
W „Wojewódzkim Planie Gospo-
darki Odpadami dla Mazowsza na 
lata 2012-2017 z uwzględnieniem lat 
2018-2023” wyznaczonych zostało 
pięć regionów gospodarki odpadami 
w ramach województwa oraz dwa re-
giony międzywojewódzkie utworzone 
wspólnie z  łódzkim i  podlaskim. Do 
tych ostatnich należy siedem gmin 
z  powiatów: gostynińskiego, socha-
czewskiego oraz ostrowskiego. 
Natomiast na Mazowszu mamy re-
giony:
–– ciechanowski złożony z  czter-

dziestu jeden gmin z  powiatów: 
ciechanowskiego, makowskiego, mław- 
skiego, przasnyskiego i pułtuskiego;

–– płocki, w  skład którego wcho-
dzi sześćdziesiąt gmin z  powia-
tów: gostynińskiego, płockiego, 
płońskiego, sierpeckiego, socha-
czewskiego, żuromińskiego, no- 
wodworskiego, warszawskiego za- 
chodniego, legionowskiego oraz 
miasto Płock;

–– warszawski utworzony z  pięć-
dziesięciu jeden gmin z  powia-
tów: grodziskiego, legionowskiego, 
otwockiego, piaseczyńskiego, 
pruszkowskiego, warszawskiego 
zachodniego, wołomińskiego, ży-
rardowskiego, mińskiego, garwoliń-
skiego oraz m. st. Warszawy;

–– ostrołęcko-siedlecki składający się 
z  dziewięćdziesięciu dwóch gmin 
z powiatów: ostrołęckiego, ostrow-
skiego, wyszkowskiego, łosickiego, 
garwolińskiego, siedleckiego, so-
kołowskiego, węgrowskiego, wo- 
łomińskiego, mińskiego, makow-
skiego, pułtuskiego oraz miast 
Ostrołęki i Siedlec;

–– radomski, w  którego skład wcho-
dzą sześćdziesiąt trzy gminy 
z  powiatów: białobrzeskiego, gró-
jeckiego, lipskiego, kozienickiego, 
przysuskiego, radomskiego, szy-
dłowieckiego, zwoleńskiego, piase-
czyńskiego oraz miasto Radom. 

Gospodarka odpadami

EKONOMICZNIE I EKOLOGICZNIE
Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwalił „Wojewódzki Plan Gospodarki Odpadami dla Mazowsza  
na lata 2012-2017 z uwzględnieniem lat 2018-2023” (WPGO 2012-2023) 1 oraz podjął uchwałę w sprawie jego 
wykonania. To bardzo dobra informacja dla mazowieckich gmin, które czekały z podjęciem kluczowych uchwał 
regulujących zasady gospodarki odpadami na swoim terenie 

listopad - grudzień 201222

Wieści z Mazowsza



Dla każdego z nich przedstawiono 
bilans funkcjonujących i planowanych 
instalacji regionalnych, tak aby gminy 
mogły zaplanować budowę braku-
jących instalacji, samodzielnie lub 
wspólnie z innymi gminami regionu.

WPGO 2012-2023 wskazuje też 
regionalne (RIPOK) i  zastępcze insta-
lacje. Obecnie na Mazowszu mamy 
jedną instalację do termicznego prze-
kształcania odpadów (ITPOK), czter-
naście do mechaniczno-biologicznego 
przetwarzania (MBP) oraz sześć do 
wytwarzania RDF, czyli paliwa z  od-
padów komunalnych. Ponadto jest 
dwadzieścia sześć sortowni odpadów 
zmieszanych, piętnaście kompostowni 
odpadów zielonych oraz pięćdziesiąt 
pięć czynnych składowisk. Spośród 
wymienionych instalacji, jako regio-
nalne zostało wskazanych jedynie 
czternaście: jedna spalarnia, siedem 
instalacji MBP i sześć składowisk. 

Znaczenie WPGO dla gmin
Dokument stanowi ramy do tworze-
nia systemów gospodarki odpadami 
komunalnymi w poszczególnych gmi-
nach. Znając region gospodarki od-
padami oraz przypisane do niego 
instalacje regionalne i  zastępcze, 
gminy mogą rozpocząć organizację 
systemu na administrowanym przez 
siebie terenie. Regulaminy utrzymania 
czystości i porządku w gminach mu-
szą zostać dostosowane do wymagań 
wojewódzkiego planu gospodarki od-
padami w  ciągu sześciu miesięcy 
od dnia uchwalenia dokumentu. 
Wychodząc naprzeciw oczeki-
waniom gmin i  by przyspieszyć 
prace nad regulaminami, w  WPGO 
2012-2023 zawarto „Uwarunkowania 
dotyczące kierowania odpadów do 
instalacji do przetwarzania odpadów 
– niezbędne do uwzględnienia w  re-
gulaminach utrzymania czystości i po-
rządku w  gminach”. Treści te należy 
zawrzeć w  opracowywanych doku-
mentach. Nie chodzi o kopiowanie ca-
łego rozdziału. Niezbędne jest wzięcie 
pod uwagę specyfiki regionu, w któ-
rym znajduje się gmina oraz zapis 
o konieczności przekazywania trzech 
strumieni (zmieszanych, zielonych, 
pozostałości) odpadów w  pierwszej 
kolejności do regionalnych instala-
cji. W przypadku ich braku, odpady 
powinny być kierowane do instala-
cji zastępczych, wyznaczonych dla 
regionu, zgodnie z  zasadą bliskości. 
Jeżeli będą znajdować się poza regio-

nem, odpady mogą zostać do nich 
skierowane wyłącznie w  przypadku 
braku wolnych mocy przerobowych 
instalacji regionalnych i  zastępczych, 
położonych w ramach regionu.

Gminy muszą dopilnować, aby od-
pady z ich obszaru trafiały, we wska-
zanej w WPGO 2012-2023 kolejności, 
do wyznaczonych instalacji. Dlatego 
odpowiednie zapisy powinny znaleźć 
się nie tylko w  regulaminie, ale rów-
nież w dokumentacji przetargowej.

Z poradnikiem łatwiej
Z informacji płynących od samorzą-
dów gminnych wynika, że stopień 
przygotowania do organizacji sys-
temu gospodarki odpadami według 
nowych zasad jest skrajnie zróżni-
cowany. Część z  nich w  gotowo-

ści oczekiwała na uchwalenie WPGO 
2012-2023. Jednak tych, którzy mają 
problem z  wdrażaniem reformy, sa-
morząd województwa nie pozostawia 
samych sobie. W ramach projektu pn. 
„Gmina właścicielem odpadów komu-
nalnych” w listopadzie odbywa się cykl 
spotkań przygotowujących pracowni-
ków samorządowych do nowych obo-
wiązków. Powstał również obszerny 
poradnik, dostępny m.in. w  wersji 
elektronicznej na stronie www.mazo-
via.pl, w zakładce Komunikaty. 

Magdalena Śladowska,
Departament Środowiska UMWM

1.	 WPGO 2012-2032 to pierwszy etap reformy 
gospodarki odpadami, która rozpoczęła się 
w lipcu 2011 r. od uchwalenia przez Sejm RP 
ustawy zmieniającej przepisy gospodarki od-
padami komunalnymi
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N
awiązanie współpracy pod-
miotów działających w  obsza-
rze zatrudnienia, integracji 

oraz  pomocy społecznej z  przedsię-
biorcami, a także wypracowanie no-
wych narzędzi i  metod działania 
w zakresie wchodzenia na rynek pracy 
osobom zagrożonym wykluczeniem 
społecznym to cel projekt „PI Wirtu-
alny Asystent – innowacyjny program 
współpracy trójsektorowej w  ob-

szarze zatrudnienia, integracji oraz 
pomocy społecznej osobom zagro-
żonym wykluczeniem społecznym”, 
który realizuje Wyższa Szkoła Nauk 
Społecznych i  Technicznych w Rado-
miu (WSNSiT). 

Projekt powstał w odpowiedzi na 
konkurs nr PO KL 1/D.1.1/2011 ogło-
szony przez Centrum Rozwoju Zaso-
bów Ludzkich w Warszawie. Problem 
wykluczenia społecznego w  ostat-
nich latach dotyka coraz więcej 
Polaków. Wśród grup szczególnie za-
grożonych tym zjawiskiem są osoby 
w  wieku 50+, które przedwcześnie 
wypadają z  rynku pracy oraz młodzi 
ludzie rozpoczynający karierę zawo-
dową. Działania zapobiegające temu 

zjawisku muszą być podejmowane 
w  sposób świadomy, przy jedno-
czesnym zaangażowaniu wszystkich 
instytucji udzielającym pomocy oso-
bom w  trudnej sytuacji życiowej. 
Przeprowadzone badania wykazały, 
że głównym utrudnieniem w  pracy 
z  osobami wykluczonymi jest brak 
spójnych informacji o rodzajach i for-
mach pomocy świadczonej przez 
różne instytucje, brak systematycz-

nych narzędzi pomagających wyjść 
z wykluczenia społecznego oraz małe 
zaangażowanie sektora prywatnego 
w udzielanie pomocy. 

Wyższa Szkoła Nauk Społecznych 
i  Technicznych w  Radomiu, wspólnie  
z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Po-
mocy Społecznej w  Lipsku oraz Sto-
warzyszeniem Centrum Młodzieży 
Arka w  Radomiu, stworzy nowe na-
rzędzie pracy dla pracowników 
sektora zajmującego się polityką za-
trudnienia, pomocy społecznej i  or-
ganizacji pozarządowych. Produktem 
finalnym projektu będzie Wirtualny 
Asystent –  innowacyjny program 
informatyczny, który przyspieszy 
i  ułatwi wykonywanie obowiązków 

zawodowych tych instytucji. Ponadto 
pozwoli przedsiębiorcom włączyć się 
w proces aktywizacji i usamodzielnia-
nia osób znajdujących się w  trudnej 
sytuacji życiowej. 

Projekt ma charakter etapowy. 
Pierwszy etap zakończy się złożeniem 
wstępnej wersji produktu finalnego 
oraz strategii jego wdrażania. Po pozy-
tywnym zaopiniowaniu strategii nastąpi 
faza testowania. Na tym etapie zosta-
nie sprawdzona funkcjonalność nowego 
produktu przez użytkowników i odbior-
ców. Wersja ostateczna będzie dopre-
cyzowanym narzędziem, które zostanie 
przekazane do walidacji. Ostatnim kro-
kiem będą działania upowszechniające 
oraz włączające powstałe narzędzie do 
głównego nurtu polityki. 

Innowacyjny projekt WSNSiT spo-
tkał się z życzliwym przyjęciem przez 
lokalne instytucje oraz przedsię-
biorców z  subregionu radomskiego. 
Dowodem tego było pierwsze spo-
tkanie Grupy Mentorskiej, powoła-
nej w ramach projektu, które odbyło 
się w  październiku. Zaproszenie do 
udziału w pracach Grupy Mentorskiej 
przyjęli dyrektorzy urzędów pracy, 
ośrodków pomocy społecznej, przed-
stawiciele organizacji pozarządowych 
oraz przedsiębiorcy. Podczas pierw-
szego spotkania zostały omówione 
cele, etapy realizacji projektu oraz za-
łożenia i  zasady działania programu 
informatycznego Wirtualny Asystent. 
Ważnym elementem obrad była rów-
nież dyskusja dotycząca problemu 
wykluczenia społecznego oraz współ-
pracy instytucji publicznych z przed-
siębiorcami w zakresie aktywizowania 
osób w trudnej sytuacji życiowej.

 Projekt „PI Wirtualny Asystent 
– innowacyjny program współpracy 
trójsektorowej w  obszarze zatrudnie-
nia, integracji oraz pomocy społecznej 
osobom zagrożonym wykluczeniem 
społecznym” rozpoczął się 1 czerwca 
br. i potrwa do 31 grudnia 2014 roku.  
W całości jest współfinansowany ze 
środków Unii Europejskiej w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 

Anna Król,
Wyższa Szkoła  

Nauk Społecznych i Technicznych 
w Radomiu 

Innowacyjny projekt „PI Wirtualny Asystent”
Pomoc dla osób w trudnej sytuacji życiowej

Projekt  
„Pl Wirtualny Asystent” 

ruszył 1 czerwca br.

Szczególnie zagrożone wykluczeniem społecznym są osoby w wieku 50+, które przed-
wcześnie wypadają z rynku pracy oraz młodzi ludzie rozpoczynający karierę zawodową

Obrady Grupy Mentorskiej rozpoczęła rektor WSNSiT dr Maria Pierzchalska
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Biuro Karier Wyższej Szkoły Tury-
styki i  Języków Obcych powsta-

ło z  inicjatywy władz uczelni. 20 
września 2006 roku zostało przyję-
te do Ogólnopolskiej Sieci Biur Karier. 
Głównym celem biura jest udzielanie 
studentom i  absolwentom wszech-
stronnej, profesjonalnej pomo-
cy w  zakresie wchodzenia na rynek 
pracy. Szczególnie ważne jest przy-
gotowanie studentów do aktywne-
go i  efektywnego poruszania się po 
rynku pracy tak, aby jak najszybciej 
znaleźli zatrudnienie zgodne z  ich 
kwalifikacjami i aspiracjami. 

Najważniejszym celem działania 
Biura Karier jest wykształcenie w stu-
dentach samoświadomości zawodo-
wej i  wyposażenie ich w  narzędzia 
umożliwiające sprawne konkurowa-
nie na rynku pracy po wejściu do Unii 
Europejskiej. Podczas indywidualnych 
spotkań studenci uzyskają pomoc: 
w  wyborze i  zaplanowaniu ścieżki 
rozwoju zawodowego, w  napisaniu 
dokumentów aplikacyjnych i w  przy-
gotowaniu się do rozmowy kwalifika-
cyjnej. 

Działania doradcze i  szkoleniowe 
polegają na: 
–– organizowaniu konsultacji po-

święconych przygotowaniu doku- 

mentów aplikacyjnych (CV, list mo-
tywacyjny, wyszukiwanie informacji 
na temat rynku pracy przez Inter-
net, sztuka autoprezentacji); 

–– 	prowadzeniu warsztatów i  szkoleń 
(przygotowanie do rozmów kwali-
fikacyjnych z pracodawcą; techniki 
rekrutacji stosowane przez praco-
dawców; prawo pracy; prowadzenie 
własnej działalności gospodarczej). 

Działania informacyjne to gro-
madzenie i udostępnianie materiałów 
ułatwiających studentom poruszanie 
się po rynku pracy. Są to m.in.: opra-
cowania własne (przykładowe CV, li-
sty motywacyjne, zasady zakładania 
działalności gospodarczej itp.); wykazy 
stron internetowych różnych firm re-
krutujących; oferty pracy firm branży 
turystycznej i  innych zainteresowa-
nych zatrudnieniem studentów i  ab-
solwentów oraz informacje dotyczące 
możliwości dalszego kształcenia, po-
szerzania swoich kwalifikacji na kur-
sach i szkoleniach zawodowych. 

Pracownicy Biura Karier pla-
nują też działania badawcze – bada-
nia ankietowe studentów i  badania 
preferencji pracodawców. Będą one 
prowadzone w  celu określenia kie-
runków dalszej pracy. Biuro organi-
zuje też praktyki studenckie w  kraju 

i za granicą; współpracuje z urzędami 
pracy, z Ogólnopolską Siecią Biur Ka-
rier (OSBK) i  prowadzi bazę danych 
studentów i absolwentów poszukują-
cych pracy.

Biuro Karier udostępnia studen-
tom informacje i  materiały opra-
cowane przez centra informacji 
zawodowej, zakłady doskonalenia 
zawodowego, centra informacji za-
wodowej i  pracy, powiatowe urzędy 
pracy, Job pilot – Internet. Proponuje 
studentom udział w  targach tury-
stycznych w  kraju i  za granicą, gieł-
dach, w  projektach szkoleniowych, 
konkursach fotograficznych oraz 
w  konferencjach organizowanych 
przez WSTiJO.

Na stronie Biura Karier można 
znaleźć linki na temat ofert pracy, 
praktyk, materiałów dotyczących za-
wodów pilota, przewodnika, mody 
i biznesu oraz pasji. 

Z pomocy biura mogą korzystać 
studenci i  absolwenci, którzy chcą 
uzyskać poradę zawodową i informa-
cję o  rynku pracy oraz pracodawcy 
poszukujący najlepszych kandydatów 
na wolne miejsce pracy. 

Wiesława Mońko, 
kierownik Biura Karier

Przewodnik po rynku pracy
Biuro Karier Wyższej Szkoły Turystyki i Języków Obcych w Warszawie

Biuro Karier organizuje praktyki studenckie w kraju i za granicą
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Gminne Centrum Informacji w  Ra-
dzanowie (GCI) funkcjonuje od 

listopada 2005 roku. Działalność 
Centrum była dofinansowana przez 
Ministerstwo Gospodarki i Pracy w ra-
mach trzeciej edycji Programu Ak-
tywizacji Zawodowej Absolwentów 
„Pierwsza Praca”.

Od początku 2008 roku w  GCI 
w  Radzanowie realizowany jest 
projekt „Centrum Kształcenia na 
Odległość na Wsiach” w ramach Sek-
torowego Programu Operacyjnego 
Rozwój Zasobów Ludzkich 2004-2006. 
Dzięki temu pracownia multime-
dialna została dodatkowo wyposażona 
w  sprzęt komputerowy i  multime-
dialny z  niezbędnym umeblowaniem. 
GCI zyskało również dostęp do plat-
formy szkoleniowej www.centra.ele-
arning.pl/szkolenia z  możliwością 
podjęcia szkoleń o różnorodnej tema-
tyce.

Centrum działa przez pięć dni 
w  tygodniu (poniedziałek – piątek 
w  godz. 8-16) i  zapewnia społecz-
ności lokalnej (poszukującym pracy, 
rozpoczynającym działalność gospo-
darczą, uczniom i młodzieży, studen-
tom, absolwentom, rolnikom i  innym 
zainteresowanym) powszechny do-
stęp do sprzętu komputerowego ze 
stałym łączem internetowym. GCI 
jest też punktem informacji o  rynku 
pracy. Od początku swojego istnienia 

zapewnia bezpłatną pomoc w uzyski-
waniu informacji z  Internetu oraz in-
nych źródeł (np. literatura z  zakresu 
przedsiębiorczości, czy doradztwa 
zawodowego). Są to przede wszyst-
kim informacje o ofertach pracy oraz 
sposobach i miejscach jej poszukiwa-
nia, oferty dostępne na interneto-
wych giełdach pracy oraz w portalach 
stworzonych z myślą o bezrobotnych, 
ale też oferty, którymi dysponują 
urzędy pracy województwa mazo-
wieckiego, a w szczególności filia Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy w  Płocku 
i  Powiatowy Urząd Pracy w  Płocku. 
GCI dysponuje także informacjami 
o  szkoleniach dla bezrobotnych oraz 
przygotowuje klientów do aktywnego 
poszukiwania pracy.

Świadczone usługi są propago-
wane na stronie Urzędu Gminy w Ra-
dzanowie www.radzanowo.pl, której 
GCI jest administratorem. Dzięki temu 
realizowane są usługi Centrum w za-
kresie działalności reklamowej, pro-
mocyjnej i  informacyjnej na rzecz 
gminy. Od października 2011 roku 
w  Centrum mieści się redakcja cza-
sopisma „Nasza Gmina Radzanowo”, 
ukazującego się co kwartał, które ma 
charakter informacyjny i dostarczane 
jest bezpłatnie mieszkańcom gminy 
Radzanowo. 

GCI nie posiada osobowości praw-
nej umożliwiającej instytucji aplikację 

o  dotacje na realizację podejmowa-
nych działań. Aby nie ograniczać wła-
snych możliwości i korzystać z dotacji 
unijnych, aplikuje o  środki współpra-
cując z takimi organizacjami, jak Sto-
warzyszenie Lokalna Grupa Działania 
„Razem dla Rozwoju”, Fundacja Po-
mocy Matematykom i  Informatykom 
Niepełnosprawnym Ruchowo i  lo-
kalnymi NGO. Przy GCI postało też 
Stowarzyszenie „Teraz MY…”, za po-
średnictwem którego pozyskiwane 
są środki głównie na cele kulturalne 
i sportowe oraz edukacyjne.

GCI współpracując z  Zespołem 
Szkół w Radzanowie, pomaga również 
w tworzeniu programów profilaktycz-
nych, dzięki którym między innymi 
w listopadzie 2011 roku udało się za-
prosić sędzię Annę Marię Wesołowską. 
Przeprowadziła ona wykład o wandali-
zmie i wulgaryzmach.

Pracownicy GCI włączają się w or-
ganizację corocznych imprez na tere-
nie gminy Radzanowo. W 2011 roku 
mieli swój udział w:
–– 	XII Mazowieckim Festiwalu Piosenki 

Religijnej w Radzanowie (27 maja);
–– 	Dniach Rogozina (18-19 czerwca);
–– 	Sobótkowym Pikniku Rodzinnym 

w Radzanowie (23 czerwca);
–– 	II Mazowieckim Festiwalu Kultur 

w Radzanowie (14 sierpnia);
–– 	XII Jesiennym Biegu Przełajowym 

w Radzanowie (22 września);
–– 	spotkaniu młodzieży gimnazjal-

nej i  rodziców z sędzią Anną Marią 
Wesołowską w Radzanowie (8 listo-
pada);

–– Koncercie Kolęd i Pastorałek w Ra-
dzanowie (18 grudnia).

Martyna Katarzyna Pełka,
GCI w Radzanowie

Pracownia multimedialna i redakcja
Gminne Centrum Informacji w Radzanowie

Gminne Centrum 
Informacji 

w Radzanowie
ul. Szkolna 3, 

tel./fax 24 265 44 19
gci@radzanowo.pl

Sobótka w Radzanowie

Wojciech Gąssowski na Mazowieckim Festiwalu 
Kultur w Radzanowie
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K
olejny już konkurs na składanie 
wniosków o dofinansowanie pro-
jektów ze środków Europejskie-

go Funduszu Społecznego w  ramach 
Poddziałania 6.1.1 PO KL Wojewódz-
ki Urząd Pracy w Warszawie rozpoczął  
11 września br. Kwota przeznaczona na 
sfinansowanie najlepszych projektów 
wybranych podczas posiedzenia komi-
sji oceny projektów to 19 mln zł. Dla 
projektodawców Poddziałania 6.1.1 PO 
KL jest to bardzo gorący okres, dla pra-
cowników Wydziału Wdrażania EFS z ko-
lei to dobry moment na chwilę refleksji 
i  wyciągnięcie wniosków z  dotychczas 
zrealizowanych projektów. 

Dziś przyjrzymy się, jakie najczęst-
sze uchybienia i  nieprawidłowości 
stwierdzano podczas kontroli projek-
tów realizowanych dotychczas w  ra-
mach Poddziałania 6.1.1 PO KL. W celu 
ich pogrupowania posłużę się pojęciem 
„obszarów”, które zostały wymienione 
i opisane w Zasadach kontroli w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
2007-2013 z 22 grudnia 2011 r.

Błędy i uchybienia
Najwięcej stwierdzonych przez zespoły 
kontrolujące uchybień występowało 
w  obszarze Prawidłowość rozliczeń fi-
nansowych. Należały do nich rozbież-
ności danych w  Załączniku nr 1 do 
wniosku o płatność w stosunku do da-
nych widniejących na dokumentach 
źródłowych, a  także brak opisów lub 
błędny opis dokumentów księgowych. 
Kolejny obszar, w  którym popełniano 
dużo błędów to Sposób przetwarza-
nia danych osobowych uczestników 
projektu. Dane zawarte w  formula-
rzach Podsystemu Monitorowania Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego 
2007 dla PO KL (PEFS) były niezgodne 
ze stanem faktycznym. Ponadto w do-
kumentacji projektu często brakowało 
zgody Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Warszawie na powierzenie przez be-
neficjenta przetwarzania danych oso-
bowych uczestników projektu instytucji 
zewnętrznej (najczęściej w  celu prze-
prowadzenia badań ewaluacyjnych). 
W obszarze Sposób rekrutacji uczest-
ników najczęstszymi błędami, jakie 
stwierdzano podczas kontroli były nie-
zgodność treści deklaracji uczestnictwa 

z Wytycznymi w zakresie kwalifikowania 
wydatków w  ramach PO KL oraz brak 
dokumentacji pozwalającej na zwery-
fikowanie posiadanego przez uczestni-
ków projektu statusu na rynku pracy. 
Niestety uchybienia te często prowa-
dziły do powstania nieprawidłowości. W 
konsekwencji stwierdzano niekwalifiko-
walność osób biorących udział w  kon-
trolowanym projekcie, a  poniesione 
wydatki były uznawane za niekwalifiko-
walne. 

Niezgodność danych
Zdarzało się, że osoby zakwalifikowane 
do projektu nie spełniały wymogów 
określonych w  szczegółowym opisie 
priorytetów PO KL, dokumentacji kon-
kursowej, wniosku o  dofinansowanie 
projektu czy też w Wytycznych w za-
kresie kwalifikowania wydatków w  ra-
mach PO KL. Również wtedy prowadziło 
to do stwierdzenia niekwalifikowalności 
wydatków i powstania nieprawidłowości 
w  kontrolowanym projekcie. Ponadto 
wiele blędów wykrywano w wyniku po-
równania postępu rzeczowego oraz 
postępu finansowego zawartego we 
wniosku o  płatność z  dokumentacją 
dotyczącą realizacji projektu dostępną 
w siedzibie beneficjenta. W tym obsza-
rze najczęściej stwierdzano brak dat na 
dokumentach projektowych, co unie-
możliwiało prześledzenie ścieżki audytu. 
Często też okazywało się, że faktyczna 
realizacja zadań zaplanowanych w pro-
jekcie była niezgodna z  harmonogra-
mem realizacji projektu określonym we 
wniosku o dofinansowanie.

Niejednokrotnie czynności kon-
trolne prowadziły do ustalenia nie-
zgodności danych przekazanych przez 
beneficjenta w tabeli 5 wniosku o płat-
ność ze stanem faktycznym, a także do 
braku osiągnięcia zakładanych rezulta-
tów, co w wielu przypadkach kończyło 
się uznaniem wydatków za niekwalifi-
kowalne i  koniecznością zastosowania 
reguły proporcjonalności. W zakresie 
kolejnego obszaru – Kwalifikowalność 
wydatków dotyczących personelu pro-
jektu – zawierano błędnego rodzaju 
umowy (umowy o  dzieło w  miejsce 
umów zlecenia), co skutkowało ko-
niecznością zapłaty zaległych składek 
na ubezpieczenia społeczne. Natomiast 

w obszarze Poprawność stosowania za-
sady konkurencyjności najczęstszymi 
i najpoważniejszymi, ze względu na kon-
sekwencje, błędami były: wybór wy-
konawców powiązanych osobowo lub 
kapitałowo z  beneficjentem, a  także 
dzielenie zamówienia celem uniknięcia 
przeprowadzenia postępowania bez za-
stosowania zasady konkurencyjności. 
Prowadziły one do niekwalifikowalności 
wydatków poniesionych w ramach ca-
łego postępowania związanego z wybo-
rem wykonawcy do projektu.

Jak ustrzec się błędów
Wymienione uchybienia i  nieprawidło-
wości były najliczniejsze i  najczęstsze, 
jakie stwierdzano podczas przeprowa-
dzonych kontroli, co nie oznacza, że nie 
było innych. W tym miejscu należy za-
dać sobie pytanie: co należy robić, aby 
nie przydarzały się one beneficjentom 
w trakcie realizacji projektu? 

Odpowiedź jest prosta – projekt 
należy realizować zgodnie z  postano-
wieniami umowy o  dofinansowanie 
projektu, a  także trzeba przestrzegać 
zapisów Wytycznych w zakresie kwalifi-
kowania wydatków w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz za-
pisów Zasad finansowania Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. Ponadto 
należy przestrzegać kilku prostych za-
sad, a  mianowicie sporządzać wnioski 
o płatność z należytą starannością. W 
ramach wewnętrznych procedur zarzą-
dzania projektem zapewnić odpowiedni 
poziom kontroli merytorycznej opraco-
wywanych dokumentów. Dobrą prak-
tyką jest również bieżąca współpraca 
z Wojewódzkim Urzędem Pracy w War-
szawie w  zakresie wyjaśniania jakich-
kolwiek wątpliwości, pojawiających się 
w trakcie realizacji projektu. Istotne jest 
bowiem to, aby wszystkie problemy, 
jakie występują w  projekcie były zgła-
szane jak najwcześniej. Wówczas jest 
szansa rozwiązania ich wspólnie z  be-
neficjentem, w  przyszłości uniknięcia 
wydatków niekwalifikowalnych podczas 
kontroli, a w konsekwencji ustrzeżenia 
się przed najgorszym – zwrotem dofi-
nansowania wraz z odsetkami.

Marcin Tylicki,
Zespół ds. Kontroli

Wydział Wdrażania EFS

Widmo niekwalifikowalności
Najczęstsze uchybienia i nieprawidłowości stwierdzone w trakcie czynności kontrolnych
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Ponad 730 mln dofinansowania
Dotacje unijne na poprawę dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności zawodowej w  regionie 
dobiegają końca - podsumowanie wdrażania Działania 6.1 PO KL

P
rogram Operacyjny Kapitał 
Ludzki (PO KL) na lata 2007-
2013 jest największym w  hi-

storii Unii Europejskiej programem 
współfinansowanym z  Europejskie-
go Funduszu Społecznego (EFS). 
Na jego realizację przewidziano po-
nad 11,4 mld EUR, z  czego ponad  
9,7 mld EUR stanowią środki EFS, 
a około 1,7 mld EUR – środki krajowe. 

Środki te przeznaczono m.in. na 
aktywne formy pomocy dla osób 
bezrobotnych, niepełnosprawnych, 
zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym, na wsparcie sektora oświaty 
oraz na szkolenia dla przedsiębiorców 
i pracowników.

Wsparcie finansowe PO KL służy 
przyspieszeniu rozwoju społeczno-
-gospodarczego Polski, wzrostowi za-
trudnienia oraz zwiększeniu spójności 
społecznej, gospodarczej i terytorial-
nej z krajami Unii Europejskiej. 

Głównym celem Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki jest wzrost 
poziomu zatrudnienia i spójności spo-
łecznej. 

Cele szczegółowe to: pod-
niesienie poziomu aktywności 
zawodowej oraz zdolności do zatrud-
nienia osób bezrobotnych i  biernych 
zawodowo, zmniejszenie obszarów 
wykluczenia społecznego, poprawa 
zdolności adaptacyjnych pracow-
ników i  przedsiębiorstw do zmian 
zachodzących w  gospodarce, upo-
wszechnienie edukacji społeczeństwa 
na każdym etapie kształcenia przy 
równoczesnym zwiększeniu jakości 
usług edukacyjnych i  ich silniejszym 
powiązaniu z  potrzebami gospo-
darki opartej na wiedzy, zwiększenie 

potencjału administracji publicznej 
w zakresie opracowywania prawa i po-
lityk, świadczenia usług wysokiej ja-
kości, wzmocnienie mechanizmów 
partnerstwa oraz wzrost spójności te-
rytorialnej.

Celem działania jest podniesie-
nie poziomu aktywności zawodowej 
oraz zdolności do zatrudnienia osób 
pozostających bez zatrudnienia oraz 
stworzenie warunków dla rozwoju ak-
tywności zawodowej w regionie.

Konkursy na przyznanie dotacji 
unijnych ze środków EFS w wojewódz-
twie mazowieckim prowadzą Woje-
wódzki Urząd Pracy w Warszawie oraz 
Mazowiecka Jednostka Wdrażania 
Programów Unijnych.

Podsumowując dotychczasowe 
wdrażanie Działania 6.1 PO KL należy 
zaznaczyć, że alokacja dla Działania 6.1 
PO KL na lata 2007-2013 w euro wy-
nosi ok. 221 mln, według kursu euro 
na 30.10.2012 r. (4,13050 zł) wynosiła 
ok. 913 mln zł.

Od początku okresu programo-
wania, czyli od 2007 roku do WUP 
w Warszawie złożono 1 750 wniosków 
o  dofinansowanie poprawnych pod 
względem formalnym o wartości ogó-
łem 2 068 758 811,10 zł w tym dofi-
nansowanie 1 979 112 610,94 zł.

Po ocenie merytorycznej zatwier-
dzono 588 wniosków o dofinansowa-
nie wartości ogółem ok. 809 mln zł, 

w  tym dofinansowanie ok. 721 mln 
zł. Z beneficjentami podpisano 353 
umowy o wartości ok. 732 mln zł, co 
stanowi 80,16 proc. alokacji na lata 
2007-2013.

Pierwszy konkurs na nabór wnio-
sków o  dofinansowanie projektów 
w  perspektywie 2007-2013 Woje-
wódzki Urząd Pracy w Warszawie, jako 
instytucja pośrednicząca II stop-
nia ogłosił 21 listopada 2007 roku. 
Był to konkurs na nabór wniosków 
o  dofinansowanie projektów w  ra-
mach Poddziałania 6.1.1 „Wsparcie 
osób pozostających bez zatrudnie-
nia na regionalnym rynku pracy PO 
KL”. 4 grudnia 2007 roku ogłoszono 
konkurs na nabór wniosków o  dofi-
nansowanie projektów w ramach Pod-
działania 6.1.2 „Wsparcie powiatowych 
i wojewódzkich urzędów pracy w  re-
alizacji zadań na rzecz aktywizacji za-
wodowej osób bezrobotnych PO KL”. 
Tego samego dnia ogłoszono także 
nabór wniosków o  dofinansowanie 
projektów systemowych w  ramach 
Poddziałania 6.1.3 „Poprawa zdolności 
do zatrudnienia oraz podnoszenie ak-
tywności zawodowej osób bezrobot-
nych” PO KL.

Natomiast 5 listopada br. ogło-
szono ostatni w  tym roku konkurs 
na nabór wniosków o  dofinansowa-
nie projektów w ramach Poddziałania 
6.1.2 PO KL.

Lista rankingowa wniosków wyłonionych do dofinansowania 

w ramach Poddziałania 6.1.1 PO KL oraz baza podpisanych umów, 

z której osoby bezrobotne będą miały możliwość wyboru interesu-

jącego je projektu zostanie zamieszczona na stronie internetowej: 

www.wup.mazowsze.pl/efs w zakładce Konkursy PO KL.

Wszelkie informacje dostępne są także w Punkcie Informacyj-

nym EFS

 ul. Młynarska 16, pokój nr 34, II piętro

 22 578 44 34

 punktinformacyjnyefs@wup.mazowsze.pl

Jesteś bezrobotny, chcesz zdobyć nowe kwalifikacje, skorzy-
stać ze stażu i zdobyć zatrudnienie - weź udział w projekcie!
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W sumie w  latach 2007-2012 
WUP w Warszawie, jako instytucja po-
średnicząca II stopnia ogłosił dziewięć 
konkursów o  dofinansowanie projek-
tów w ramach Poddziałania 6.1.1, sie-
dem konkursów na nabór wniosków 
o  dofinansowanie projektów w  ra-
mach Poddziałania 6.1.2 oraz pięć na-
borów wniosków o  dofinansowanie 
projektów systemowych w  ramach 
Poddziałania 6.1.3 PO KL.

W latach 2007-2012 WUP w War-
szawie ogłosił również dwa konkursy 
na nabór wniosków o dofinansowanie 
projektów innowacyjnych testujących 
z  możliwością realizacji komponentu 
ponadnarodowego w  ramach Pod-
działania 6.1.1 PO KL oraz jeden 
konkurs na nabór wniosków o  dofi-
nansowanie projektów ponadnarodo-
wych w ramach Priorytetu VI „Rynek 
pracy otwarty dla wszystkich” Dzia-
łania 6.1 Poddziałania 6.1.1 PO KL.  
W ramach konkursu dopuszczało się 
możliwość składania wyłącznie pro-
jektów z  komponentem ponadnaro-
dowym i  wyodrębnionych projektów 
współpracy ponadnarodowej.

WUP w  Warszawie może zatem 
pochwalić się osiągniętymi wskaźni-
kami. Wszystkie dotychczas realizo-
wane projekty w  ramach Działania 
6.1.1 PO KL oraz te, których realiza-
cja jeszcze się nie rozpoczęła mają za 
zadanie poprawić sytuację na rynku 
pracy, zmniejszyć stan bezrobocia 
i pomóc osobom bezrobotnym w zna-
lezieniu pracy. Dlatego też w projek-
tach beneficjenci podejmują wszelkie 
działania zmierzające do podniesienia 
kwalifikacji zawodowych osób bezro-
botnych, poszerzenia ich wiedzy na 
temat aktywnych metod poszukiwa-
nia pracy, aby tym samym przyczynić 
się do znalezienia przez nich swojego 
miejsca na rynku pracy.

Podsumowując dotychczasowe 
wdrażanie Działania 6.1 PO KL należy 
powiedzieć, że dzięki realizowanym 
projektom, zgodnie z  hasłem: „Czło-
wiek – najlepsza inwestycja”, benefi-
cjenci poprzez organizację różnego 
rodzaju kursów, szkoleń, warsztatów 
i  grup wsparcia dają szansę osobom 
bezrobotnym na zdobycie nowych 
kwalifikacji zawodowych, podniesie-
nie ich atrakcyjności na rynku pracy, 
wzbogacenie ich wiedzy i  doświad-
czeń, co w efekcie pozwala na utrzy-
manie, zmianę lub zdobycie trwałego 
zatrudnienia.

Obecnie trwa ocena wniosków 
złożonych na konkurs o dofinansowa-
nie projektów w ramach Poddziałania 
6.1.1 PO KL, ogłoszony przez Woje-
wódzki Urząd Pracy w  Warszawie 5 
września br. Wnioski, które przejdą 
pozytywną ocenę i  otrzymają dofi-
nansowanie na opisane przez bene-
ficjentów działania, będą oferować 
osobom bezrobotnym m.in. szkole-
nia dotyczące aktywizacji zawodowej, 
pośrednictwo pracy, szkolenia zawo-
dowe, staże jako praktyczną część 
wsparcia, pozwalającą na użycie zdo-
bytej wiedzy, nowych kwalifikacji i do-
świadczenia oraz zatrudnienie.

Wsparcie w  ramach projektów 
wyłonionych do dofinansowania ma 
mieć charakter kompleksowy, czyli 
obejmować zarówno szkolenia zawo-
dowe, jak i  rozwijanie kompetencji 
ogólnych uczestników. Będzie skie-
rowane do następujących grup: osób 
powyżej 50. roku życia; osób z terenu 
województwa mazowieckiego; osób 
niepełnosprawnych; osób długotrwale 
bezrobotnych.

W 2013 roku zostanie wyłoniona 
nowa lista beneficjentów, którzy w ra-
mach Poddziałania 6.1.1 PO KL będą 
realizować projekty i  dadzą jeszcze 

jedną szansę osobom bezrobotnym 
na polepszenie ich warunków życia, 
szansę na lepsze jutro. Dlatego już te-
raz zachęcamy wszystkie osoby bez-
robotne, które chcą zmienić swoje 
życie, zdobyć zatrudnienie do zgłasza-
nia swojego uczestnictwa w przyszło-
rocznych projektach.

Hanna Uchman,
Zespół ds. Informacji i Promocji

Wydział Wdrażania EFS

REALIZACJA WSKAŹNIKÓW W RAMACH DZIAŁANIA 6.1 PO KL 
(dane na 31.10.2012 r.)

NAZWA WSKAŹNIKA
OSIĄGNIĘTA WARTOŚĆ 

WSKAŹNIKA

Liczba osób, które otrzymały bezzwrotne 
dotacje

14 399 ogółem

4 977 kobiet

9 422 mężczyzn

Liczba osób długotrwale bezrobotnych, które 
otrzymały bezzwrotne dotacje

5 352 ogółem

1 823 kobiet

9 422 mężczyzn

Liczba osób długotrwale bezrobotnych, które 
zakończyły udział w projekcie

23 279 ogółem

14161 kobiet

9118 mężczyzn

Liczba osób niepełnosprawnych, które otrzy-
mały bezzwrotne dotacje

87 ogółem

27 kobiet

60 mężczyzn

Liczba osób niepełnosprawnych, które zakoń-
czyły udział w projekcie

2 236 ogółem

1 288 kobiet

948 mężczyzn

Liczba osób objętych indywidualnym planem 
działania, które zakończyły udział w projekcie

26 139 ogółem

15 449 kobiet

10 690 mężczyzn

Liczba osób w wieku 15-24 lata, które zakoń-
czyły udział w projekcie

25 906 ogółem

14 922 kobiet

10 984 mężczyzn

Liczba osób w wieku 50-64 lata, które zakoń-
czyły udział w projekcie

7 757 ogółem

4 071 kobiet

3 686 mężczyzn

Liczba osób z terenów wiejskich, które zakoń-
czyły udział w projekcie

35 351ogółem

20 060 kobiet

15 291 mężczyzn

Liczba osób znajdujących się w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy, które zakończyły 
udział w projekcie

51 042 ogółem

29 393 kobiet

21 649 mężczyzn

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 
udzielonych osobom długotrwale bezrobot-
nym z EFS środków na podjęcie działalności 
gospodarczej

5 358

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 
udzielonych osobom niepełnosprawnym z EFS 
środków na podjęcie działalności gospodarczej

87 

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 
udzielonych osobom w wieku 15-24 lata z EFS 
środków na podjęcie działalności gospodarczej

2 335 

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 
udzielonych osobom w wieku 50-64 lata z EFS 
środków na podjęcie działalności gospodarczej

1 187
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Wątpliwości rozwiane
Szkolenie dla pracowników urzędów pracy

Mając na uwadze wątpliwości w in-
terpretacji zapisów dokumenta-

cji pojawiające się na etapie składania 
wniosków, błędy oraz zgłaszane 
przez zainteresowanych oczekiwa-
nia, Wydział Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy w  Warszawie 

zorganizował dla nich szkolenie. Doty-
czyło ono „Dokumentacji konkursowej 
dla Poddziałania 6.1.2 Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki – Wsparcie 
powiatowych i wojewódzkich urzędów 
pracy w realizacji zadań na rzecz akty-
wizacji zawodowej osób bezrobotnych 
w regionie”.

Konkurs ogłoszono 5 listopada 
2012 roku i  tego samego dnia zor-
ganizowano szkolenie. Omówiono 
głównie dokumentację konkursową, 
poruszono kwestie procedury od-
woławczej w ramach PO KL oraz naj-
częściej pojawiające się we wnioskach 
o  płatność, w  ramach Poddziałania 
6.1.2 PO KL, błędy i problemy. 

Na zaproszenie Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy w  Warszawie 
odpowiedziało 20 przedstawicieli wo-
jewódzkiego, powiatowych i miejskich 
urzędów pracy z  województwa ma-
zowieckiego zaangażowanych w apli-
kowanie o  środki unijne w  ramach 
Priorytetu VI PO KL.

Szkolenie poprowadzili pracow-
nicy Wydziału Wdrażania EFS: Mał-
gorzata Kalińska, Tomasz Usowicz, 
Łukasz Bieniek i Marcin Mitkowski. Od-
powiadali oni na rodzące się podczas 
analizy zapisów dokumentacji pytania. 
Pozytywne opinie uczestników szko-
lenia świadczą o rozwianiu wątpliwości 
dotyczących ogłoszonego konkursu.

Marlena Wachowicz,
Zespół ds. Informacji i Promocji

Wydział Wdrażania EFS

Szkolenie na temat wymaganej  

dokumentacji zostało zorganizowane w ramach 

ogłoszonego w listopadzie konkursu

Czy zawarcie w DK zapisu, iż wsparcie „powinno być kierowane w pierwszej kolejności 
do…” oznacza, że katalog podmiotów obejmowanych wsparciem nie jest ograniczony 
wyłącznie do wspomnianej w DK kategorii „pracowników kluczowych”, a co za tym idzie, 
czy projekt może być także dedykowany innej kategorii pracowników WUP i PUP?
Istnieje możliwość zakwalifikowania do udziału w projekcie realizowanym w ramach 
Poddziałania 6.1.2 kierowników wydziałów, zespołów merytorycznych oraz innych ko-
mórek organizacyjnych publicznych służb zatrudnienia, można również uwzględnić 
zakres wsparcia przewidziany w ramach projektu, który pośrednio wpływa na podnie-
sienie efektywności obsługi osób bezrobotnych w ramach urzędu. Kryterium to nie zo-
staje spełnione w przypadku dyrektorów powiatowych i wojewódzkich urzędów pracy. 
Osoby te nie kwalifikują się do udziału w projekcie w ramach Poddziałania 6.1.2. 

Czy w przypadku kontynuacji projektu wnioskodawca podaje wartości obecne i docelowe 
wskaźników?
Zgodnie z instrukcją do wniosku o dofinansowanie (wersja 7.5.0) w punkcie 3.1.2 oraz 
3.1.3 wniosku aplikacyjnego projektodawca zobowiązany jest wskazać cel główny i cele 
szczegółowe projektu, określić wskaźnik pomiaru każdego z celów, a także jego wartość 
obecną i docelową. Ponadto wnioskodawca zobowiązany jest opisać źródła weryfikacji/
pozyskiwania danych do pomiaru wskaźników i częstotliwość ich pomiaru. W przypadku 
kontynuacji zatrudnienia wartość obecną wskaźnika określamy na poziomie startowym, 
czyli tym, z którym realizację projektu zaczynamy.

Najczęściej zadawane pytania dotyczące dokumentacji konkursowej

Uczestnicy szkolenia znaleźli odpowiedzi na swoje pytania 
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WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY w WARSZAWIE

Filia w Płocku

1 Maja 7
09-402 Płock
(24) 264 03 75
plock@wup.mazowsze.pl

WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY w WARSZAWIE

Filia w Ciechanowie

Wodna 1
06-400 Ciechanów
(23) 673 07 30
ciechanow@wup.mazowsze.pl WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY w WARSZAWIE

Filia w Ostrołęce

Poznańska 17
07-400 Ostrołęka
(29) 760 40 15
ostroleka@wup.mazowsze.pl

WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY w WARSZAWIE

Filia w Siedlcach

Pułaskiego 19/21
08-110 Siedlce
(25) 644 61 23
siedlce@wup.mazowsze.pl

WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY w WARSZAWIE

Filia w Radomiu

Mokra 2
26-600 Radom
(48) 368 97 00
radom@wup.mazowsze.pl
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ul. Młynarska 16
01-205 Warszawa
tel. (22) 578 44 00
fax (22) 578 44 07
ul. Erazma Ciołka 10a
01-402 Warszawa
tel. (22) 532 22 00

Tomasz Sieradz
p.o. dyrektor WUP w Warszawie

tel. (22) 578-44-97

Aleksander Kornatowski
wicedyrektor  
ds. Usług Rynku Pracy

tel. (22) 578-44-95

Emilia Jędrej
p.o. wicedyrektor ds. Funduszy Europejskich  
i Instytucji Partnerów Rynku Pracy

tel. (22) 578-44-95



Stan w końcu października 2012 roku

BEZROBOCIE NA MAZOWSZU


